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CARE ESTE STADIUL 

LUCRĂRILOR 

LA CNVA
ŞANTIER. Potrivit Primăriei 

Galaţi, sunt în plină desfășurare lucrările 

de consolidare și modernizare a clădirii 

Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri” 

(CNVA), iar termenul de fi nalizare este 

1 iulie 2026. > pag. 11
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.02.2025

03eveniment
Concentraţia de radon, 
măsurată la Liceul 
„Emil Racoviţă”

09social
Cât ne costă 
să ne construim 
o casă la Galaţi în 2025

Președintele României, Klaus Iohannis, a spus, luni, că demisionează începând cu data de 12 februarie, 
pentru „a scuti România și cetăţenii români” de această criză la care ar duce suspendarea sa. După 
decizia lui Klaus Iohannis de a-și da demisia din funcţie, interimatul este asigurat de a doua persoană 
în stat, preşedintele Senatului,  adică președintele interimar al PNL, Ilie Bolojan. , Cristinel Luca

ROCADĂĂ BOMBĂ
LA COTROCENI

Pleacă Iohannis, 
vine Bolojan
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05eveniment
Profesorii de geografi e 
din Galaţi luptă pentru 
obiectul predat
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editorial
viaţa liberă
Iohannis pleacă, președinţia rămâne

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Demisia lui 
Klaus Iohannis 
din funcţia de 
preşedinte a animat 

spiritele pe scena politică. 
Însă, paradoxal, am putea 
spune că s-a evitat a se mai 
pune şi mai mult ”gaz pe 
foc” într-o societate şi aşa 
încercată de tot felul de 
frustrări sau nemulţumiri.

O primă consecinţă a acestei 
demisii este că unul dintre 
principalele mult invocate 
motive de proteste ale așa-
ziselor partide suveraniste a 
dispărut. Se dezumfl ă subiectul 
privind ”abuzul” acestuia de a 
rămâne la Cotroceni.

Nu puţini au fost și liderii 
politici care au susţinut că, 
dincolo de campaniile pe 
TikTok, implicarea Rusiei etc., a 
venit și ”nota de plată” pentru 
modul în care Klaus Iohannis a 
înţeles să-și exercite funcţia de 
președinte. Inclusiv în prezent, 
era considerat ”artizanul” 
coaliţiei revăzute și adăugite 
dintre PSD, PNL și UDMR în 
noua variantă guvernamentală.

Un declanșator al demisiei lui 
Iohannis a fost demersul privind 
procedurile de suspendare a 
președintelui Iohannis din 
Parlament. Acestea au fost deja 
de trei ori împiedicate până în 
prezent, prin diverse manevre, 
însă discuţiile din plen anunţate 
pentru ziua de astăzi s-ar fi  dus 
sub o presiune socială și politică 
mult mai mare. Altfel spus, 

nimeni nu putea să garanteze 
că Iohannis ar fi  ieșit cu basma 
curată din tot acest asalt. 
Desigur, eventualul referendum 
privind demiterea lui Iohannis 
ar fi  fost un nonsens, dat fi ind 
faptul că s-ar fi  desfăşurat, 
din motive procedurale, după 
alegerile prezidenţiale, însă 
haosul ar fi  fost mult mai mare.

Desigur, iată, vom avea 
un nou președinte, chiar și 
interimar cu atribuţii limitate, 
în persoana domnului Ilie 
Bolojan, actualul președinte al 
Senatului. PNL a fost perceput 
mai bine după ce acesta a 
preluat conducerea partidului 
de la Nicolae Ciucă și, cine știe, 
dacă va confi rma capacităţile 
administrative pentru care mulţi 
îl admiră, ar putea reda funcţiei 
prezidenţiale acel respect pe 

care, din păcate, Iohannis îl 
pierduse în faţa majorităţii 
populaţiei.

Retragerea lui Iohannis 
este un atu și pentru Crin 
Antonescu, candidatul PSD-PNL 
la prezidenţiale. El nu va mai fi  
pus în situaţia de a se distanţa 
într-un fel sau altul de Iohannis, 
așa cum s-a întâmplat de multe 
ori în apariţiile publice. E un 
subiect care dispare și el și îi dă 
cale liberă pentru a se concentra 
mai degrabă pe ceea ce urmează 
și mai puţin pe ceea ce s-a 
întâmplat la Cotroceni.

Dincolo de toate, cert este 
că asistăm pentru prima dată 
la demisia unui președinte al 
României. Spre deosebire de 
tăcerea din timpul mandatelor 
sale, Iohannis iese cu mult 
zgomot din scena politică. .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Cine ştie                     

să descifreze 

privirile femeilor               

nu mai are nimic 

de învăţat

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
11.02.2025

Sf. Sfi nţit Mc. Vlasie, u

ep. Sevastiei; Sf. Teodora, împ. 

Klaus Iohannis și-a dat 
demisia. Sau și-a prezentat-o, că 
nici el nu știe exact. A vrut să-și 
prezinte demisia din funcția de 
președinte al României încă de 
pe 6 decembrie, dar nu l-a lăsat 
Moș Nicolae.

Iohannis și-a anunțat demisia 
ieri, astfel încât azi să se anunțe 
și pe el însuși că mâine va pleca. 
Sper, Doamne ajută, că Iohannis 
să nu plece în vacanță. De câte 
ori a făcut acest gest, s-a întors. 
La Cotroceni. Greu, dar s-a 
întors.

Ce fac eu acum? Vă anunț ce-a 
făcut Klaus Iohannis, înainte 
de mult așteptatul anunț. Cu 
niscaiva ore înainte de a-și 
da demisia, Klaus Iohannis 
l-a decorat pe Joe Biden. Pâna 
să se prindă Iohannis că ăla 
este președintele CCR, Marian 

Enache, judecătorul fugise cu tot 
cu decorație.

Părerea mea este că, înainte 
de a-și anunța demisia, Klaus 
a încercat să ne bage din nou 
în lockdown, dar a încurcat 
discursurile și monitoarele. L-a 
citit pe ăla cu demisia, de pe 
monitorul de schi.

În multe case din România, și 
nu numai, ieri s-a scandat: „CCR, 
jos laba de pe anularea demisiei 
lui Klaus Iohannis!“

Președintele țării ș-a dat 
demisia, si nici Marcel nu se 
simte prea bine. Medicii sunt 
singurii care au rezerve.

Imediat după ce Iohannis 
și-a anunțat demisia din 
funcția de președinte, Marcel 
Ciolacu a intrat pe TikTok, și a 
încercat să cumpere feisbucul. 
În semn de solidaritate cu 

boicotul magazinelor și 
supermarketurilor online.

Ca să lase impresia că pleacă 
de la Cotroceni cu inima strânsă, 
Klaus Iohannis a postulat: ne 
facem de râs. Numai că până si 
simpatizanții săi știu că cine se 
face de râs la urmă s-ar putea să 
râdă mai bine.

Ce face el, acum? Va pleca, 
din cauză că, de data asta, 
„Constituțea“ și Carmen îi 
permit.

Analiștii și experții în 
ezoterism și discreție vor fi  
nevoiți să iasă public și să ne 
explice de unde și-au cumpărat 
românii șampanie și spumant, 
ieri, după demisia lui Iohannis, 
de vreme ce era în derulare un 
boicot al supermarketurilor.

Ce fac eu, acum?! Închei 
articolul. Ghinion! .

tragedia
Şapte Vorbe Răscolitoare din Moldova de Nord

divina

nec plus ultra
 

UNIC și FRUMOS

ION ZIMBRU                    (TOT ŞI NE/TOT UNIVERSAL) 

    !sunt chiar la geamul marelui secret -

    şi strig, şi bat, mă trece râsul-plânsul,

    n-aud... nu vrea... şi eu încep a crede

    că nimeni şi nimica nu-i într-însul!

    !cred c-am visat şi că visez mereu

    ce văd şi ce (nu)-mi pare că (nu) este

    din visul visătorului cel mare:

    primul venit (ne/vrednic) în poveste!

    !nu pot şi nu renunţ aşa uşor:

    mai bat o dată... şi mai strig o dată -

    din ce în ce-i mai strâmt în calendare

    cu viaţa toată şi cu moartea toată!

    !despre-nainte şi despre-ndărăt

    (chiar dacă ştiu) eu nu mai pot a zice

    nici că au fost şi nici c-or să mai fi e -

    mai bine leapşa, zmeu, şotron, arşice!

    !declar nostalgic, unic şi frumos:

    întâiul visător încă visează,

    mă bucur şi nu vreau să se trezească -

    hai... noapte... bună... pururea... şi deasă! 

şi ţara se piaptănă
Klausică s-a făcut de râsul 

lunii februarie

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa se auzea în toată 
România: „enigmatici şi 
cuminţi, terminându-şi 

rostul lor, lângă noi se sting şi 
mor dragii noştri, dragi părinţi“... 
Şi consider că tot poporul normal 
ştie cine a scris aceste versuri 
răscolitoare, când le-a scris, cine 
şi cum şi unde le-a cântat prima 
oară, a mia oară...! Aşa, spre 
luare-aminte! Aşa, spre tot ce mai 
poate însemna recunoştinţă şi 
grijă „pentru cei ce ne-au făcut“! 
Aşa, să nu mai vedem bătrâni 
şi bătrâne cu mâna întinsă la 
colţul străzii, cu ochii stinşi, 
cu privirile pustiite, cu haine 
strâmbe, fără nici o speranţă în 
toate vorbele şi-n toate gesturile 

pe care le mai au, dacă nu cumva 
nici măcar să arate palma goală 
şi uscată nu mai pot!

    
Am mai scris despre părinţi 
uitaţi, abandonaţi, lăsaţi în 
voia Deşertăciunii. Am scris şi 
am văzut reacţii curate, unele 
chiar printre plânsuri discrete, 
altele chiar cu sincere şi limpezi 
păreri pe adresa scriitorimii din 
România. Nu am întâlnit nici 
un bătrân nenorocit al sorţii, 
al împrejurărilor, al odraslelor, 
al partidelor şi al guvernelor, 
în aziluri ori pe caldarâm, care 
să nu primească, să refuze un 
text despre condiţia senectuţii 
în Republica România. Unei 
bătrâne care-şi continuă rostul 
peste drum de Spitalul Judeţean, 
lângă una dintre cele sute de 
farmacii ale Sănătăţii gălăţene, 

i-am dăruit o gogoaşă reală, 
nu parlamentară, însoţită de 
un bileţel cu câteva cuvinte 
despre ea. Despre Mamă, 
adică. Mi-a mulţumit fără să 
vorbească. Nu mai poate vorbi. 
A doua zi, trecând prin dreptul 
„drepturilor“ ei, i-am dăruit o 
plăcinţică. Avea bileţelul în mâna 
stângă. Şi a simţit că trebuie să 
mă îmbrăţişeze, dacă de cuvântat 
nu mai are putere. Mi-a dăruit 
şi vro câteva lacrimi adevărate, 
curate ca apa în care a plâns 
Dumnezeu. Lacrimi de măicuţă 
uitată în calea întâmplării şi 
milosteniei dumneavoastră. Uite-
aşa scrie-n bileţel: „se-ntoarce 
acasă odată cu luna/ s-aşează pe 
prispa de cimbru bătrân.../ ce 
apă adâncă mai are fântâna/ şi-n 
ciuturi ce lacrimi cu miros de 

fân!// îşi şterge obrazul cu palma 
sărată/ se uită pe drumul de 
dinspre copii/ dar nici o scrisoare 
nu vine la poartă.../ ce mare a 
luna în ochii pustii!// şi pleacă 
de-acasă odată cu luna/ s-aducă 
nectar pentru fl ori de caişi.../ pe 
urmă rămâne în fl ăcări fântâna/ 
şi-un cântec de greier cu ochii 
închişi!“

    
A treia zi, conform istui obicei, 
trec pe lângă farmacie, dar 
n-o mai văd pe biata femeie. 
Îi povestesc doamnei Lucia 
Pădurariu, o fostă vânzătoare 
într-un fost magazin cu alimente. 
Şi-mi zice că, în urmă cu șapte 
ani, pe cinci noiembrie, maică-
sa, moldoveancă din Bucovina, 
a rostit aşa: „Mai bine muream 
eu, nu Adrian Păunescu!“... NEC 
PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Concentraţia de radon, 
măsurată în aerul 
din clădirile Liceului 
„Emil Racoviţă”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un plan de remediere a 

concentraţiei de radon în aerul 

din interiorul clădirii aparţinând 

Liceului Teoretic „Emil Racoviţă” 

Galaţi, asta așteaptă Primăria 

municipiului Galaţi de la 

Universitatea „Babes Bolyai” - 

Chirii și Cazare. Contractul de 

prestări servicii, în valoare de 

12.000 de lei fără TVA (2.412,93 

euro), a fost atribuit la fi nele 

anului trecut. 

Intrigaţi de această achiziţie a 
Primăriei am solicitat informaţii 
suplimentare. Și am afl at că nu 
sunt motive de îngrijorare pentru 
elevii care învaţă în această insti-
tuţie de învăţământ. 

„Având în vedere necesitatea 
pregătirii documentaţiilor teh-
nice în cadrul Instrumentului 
Financiar ELENA, prin proiectul 
«Efi cienţă Energetică pentru clă-
diri publice din Regiunea Sud-Est», 
potrivit legislaţiei în vigoare, s-au 
realizat o serie de măsurători de 
depistare (screening) a radonului 
în aerul din interiorul clădiri-
lor publice vizate de intervenţii 
pentru efi cientizare energetică 
(patru clădiri). Astfel, în cursul 
anului 2024, echipa de specialiști 

de la Laboratorul de încercări 
radon „Constantin Cosma” – Li-
RaCC din cadrul Universităţii 
,,Babeș-Bolyai“ din Cluj-Napoca a 
făcut aceste măsurători și s-a con-
statat o singură depășire ușoară 
într-o încăpere administrativă 
de la Liceul „Emil Racoviţă”. În 
continuare se vor derula etapele 

necesare realizării proiectului 
de modernizare. Conform regle-
mentărilor în vigoare, concluzii-
le și recomandările Planurilor de 
remediere vor sta la baza soluţii-
lor tehnice propuse de către pro-
iectant în procesul de elaborare a 
documentaţiilor”, ne-a transmis 
Primăria. 

Radonul este un gaz natu-
ral radioactiv care se găsește 
în scoarţa terestră. Nu poate fi  
perceput de oameni, întrucât 
este incolor și inodor, dar poate 
fi  măsurat datorită radioactivi-
tăţii sale. Expunerea la radon 
poate crește riscul de cancer 
pulmonar. ,

CE PLANURI AU AUTORITĂŢILE  .  DOCUMENTAŢII

 JOI, LANSARE 

DE CARTE 

ÎN PREZENŢA 

AUTOAREI, 

LA GALAŢI 

INVITAŢIE. Aşa cum deja 

am anunţat, Editura Trei și Librăria 

Humanitas Galaţi vă invită joi, 13 

februarie, începând cu ora 18,00, la 

lansarea cărţii „Cu iubirea în minte, 

cu mintea în iubire”, scrisă de Alina 

Necșulescu, psihoterapeut format 

în psihoterapie psihanalitică. Alături 

de autoare vor participa prof. dr. 

Doru Căstăian și prof. univ. dr. habil. 

Cristinel Munteanu. Evenimentul 

va fi  moderat de scriitorul gălăţean 

Andrei Velea.Alina Necșulescu este 

psihoterapeut în psihoterapie 

psihanaliticã, psiholog clinician și 

supervizor. Este formator în cadrul 

Asociaţiei pentru promovarea 

psihanalizei teoretice și clinice – 

INSIGHT. A studiat cu renumitul 

psihanalist austriac, medic şi 

cercetător în psihosomatică și 

psihanaliză Dr. Horst Kaechele, care 

a luat Premiul Sigourney Award 

și cu psihanalistul și psihiatrul 

renumit internaţional Dr. Riccardo 

Lombardi. A lucrat cu psihanaliști 

de renume și a parcurs stagii clinice 

și de cercetare atât în ţară, cât și în 

afara ţării. În prezent scrie pentru 

„Dilema“ și „Matca Literară“.  .

Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Serviciului Teritorial al Poli-
ţiei de Frontieră Galaţi au desco-
perit asupra unui cetăţean român 
cantitatea de 5.600 de ţigarete, de 
provenienţă R. Moldova. Pentru 
valorifi carea unor informaţii de-
ţinute, pe 9 februarie a.c., lucră-
torii Compartimentului Sprijin 
Operativ din cadrul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, au efectuat o misiune spe-
cifi că pe raza municipiului Galaţi, 
pe linia combaterii contrabandei 
cu ţigări. În jurul orei 12,15, pe 
timpul desfășurării acţiunii spe-

cifi ce, poliţiștii de frontieră au 
depistat pe o stradă principală 

din oraș o persoană de sex femi-
nin care deţinea în autoturismul 

condus și în bagajele personale 
mai multe pachete de ţigări de 
provenienţă R. Moldova. 

 Pentru clarifi carea aspecte-
lor de interes operativ, persoana 
și mijlocul de transport au fost 
conduse la sediul Serviciului Te-
ritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, unde în urma unui con-
trol amănunţit a fost descoperi-
tă cantitatea de 5.600 de ţigarete 
care a fost ridicată în vederea con-
fi scării și introdusă în camera de 
corpuri delicte. 

 În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă, la 
fi nalizare urmând a se lua mă-
surile legale care se impun. ,

penal
Contrabandă cu ţigări 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 11 februarie, radarele Poliţiei Ruti-

ere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Calea Prutului 

și Siderurgiștilor. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, la Independenţa 

și Piscu, iar pe DN 26, radare se vor afl a 

la Aviasan (Patru benzi) și Tulucești. Pe 

DJ 251, radare se vor afl a la Pechea și 

Slobozia Conachi, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache
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Modernizare 
spectaculoasă a sediului 
Ambulanţei Tecuci 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Complet modernizat şi reabilitat, 

sediul Ambulanţei Tecuci a 

reintrat de luni, 10 februarie, 

în rândul unităţilor gălăţene 

medicale de top, graţie unei 

investiţii în valoare de 3,1 

milioane de lei, derulate de 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

printr-un proiect cu fonduri 

europene. 

Sediul Ambulanţei din Tecuci 
a intrat într-un amplu program 
de modernizare şi reabilitare, 
contractul de fi nanţare fi ind 
semnat, în aprilie 2024, între CJ 
Galaţi şi Agenţia de Dezvoltare Re-
gională (ADR) Sud-Est, în cadrul 
Programului Operaţional Regio-
nal (POR) Sud-Est 2021-2027. 

Investiţia, în valoare de 3,1 
milioane de lei - din care grantul 
european este de 2,1 milioane de 
lei – a vizat refacerea din temelii 

a sediului Ambulanţei 
din Tecuci, 

clădire construită acum mai bine 
de şase decenii şi la care nu s-au 
mai făcut niciun fel de lucrări de 
modernizare sau consolidare. 

„Este o zi importantă pentru 
Tecuci şi pentru toţi cei care in-
tervin pentru a salva vieţi. Mo-
dernizarea acestui sediu nu este 
doar o investiţie în infrastructu-
ră, ci o investiţie în siguranţa şi 
sănătatea comunităţii. Echipaje-
le de ambulanţă trebuie să aibă 
cele mai bune condiţii pentru a-şi 
desfăşura activitatea, iar acest se-
diu modernizat răspunde tuturor 
cerinţelor actuale. Şi nu ne oprim 
aici! Lucrăm intens la noul spital 
din Tecuci, pentru ca tecucenii să 
benefi cieze de servicii medicale 
de calitate, aproape de casă”, a de-
clarat preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea. 

Ambulanţa Tecuci este deser-
vită de un personal format din 
aproape 40 de persoane, iar mulţi 
dintre salvatori nici nu  se gân-
deau, cu un an în urmă, că sediul 
în care lucrau şi care – din păcate 
– ajunsese aproape o ruină, îşi va 
recăpăta ”a doua tinereţe”.

 Angajaţii de la Tecuci  
nu mai sperau   
să fi e reparat sediul  

”Iniţial, noi am fi  fost mulţu-
miţi şi cu ”o mână de var” dacă 
se dădea.... Clădirea era foarte 
veche, de ani de zile. Nici nu 
speram să mai fi e reparat. Dar 
uite că, prin acest proiect, totul 
s-a schimbat din temelii – ame-
najări interioare, apă, reţele elec-
trice, s-a pus centrală, s-a adus 
clădirea la nivelul zilelor noas-
tre. Avem tot ce ne trebuie, ca 
«într-o casă de om», nici nu se 
poate compara cu ce era înain-
te....”, ne-a spus, în asentimentul 
colegilor, asistentul coordonator 
al Staţiei de Ambulanţă Tecuci, 
Silvica Bălan. 

 Investiţiile la sediul Ambu-
lanţei Tecuci erau unele dintre 
cele mai necesare la nivelul ju-
deţului, dată fiind importanţa 
sa la nivelul sistemului sanitar 
regional. Mai exact, Ambulan-
ţa Tecuci deserveşte atât muni-
cipiul Tecuci, cât şi localităţile 
învecinate, respectiv 19 comu-
ne, în total peste 141.000 de 

locuitori. Anual, 
beneficiarii 

acestor servicii medicale de-
păşesc 10.000 de persoane.  

Printre lucrările realizate la 
Sediul Ambulanţei Tecuci se nu-
mără: Consolidare structurală şi 
fundaţie întărită; refacerea com-
pletă a instalaţiilor electrice, sa-
nitare şi termice; montarea unui 
acoperiş nou şi a unei tâmplării 
moderne; instalarea de panouri 
solare şi fotovoltaice pentru efi ci-
enţă energetică; implementarea 
unui sistem inteligent de mana-
gement energetic pentru reduce-
rea consumului.

 Vor urma dotări 
suplimentare, spune 
preşedintele CJ Galaţi 

După cum a precizat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea, 
refacerea sediului Ambulanţei 
Tecuci va fi  urmată de suplimen-
tarea dotărilor de care dispune 
unitatea medicală, fi e că e vorba 
de mobilier medical sau noi echi-
pamente de intervenţie. Investi-
ţiile la sediul Ambulanţei Tecuci 
sunt parte a unui plan mai amplu 
de investiţii derulat de CJ Galaţi 
în domeniul sănătăţii. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
CJ Galaţi a preluat, în cursul anu-
lui 2022, inclusiv administrarea 
Spitalului Municipal "Anton Cin-
cu“. Pasul a fost făcut pentru a 
veni în ajutorul administraţiei 
locale din Tecuci, care nu avea 
capacitatea de a asigura fi nanţa-
rea necesară modernizării unită-
ţii sanitare, ajunsă într-o stare 
ce nu mai corespundea necesi-
tăţilor şi standardelor medicale 
actuale. 

În prezent, CJ Galaţi are în 
derulare construirea unui nou 
spital la Tecuci, investiţie în va-
loare - cu tot cu echipamentele 
medicale - de peste 40 de milioa-
ne de euro! .

REFĂCUT DIN TEMELII  .  SĂNĂTATE 

 CUM S-A 

TRANSFORMAT 

LOCUL DE JOACĂ 

DE LA GARĂ

EDILITAR. Lucrările de 

modernizare a locului de joacă din 

zona ANL – Gară sunt aproape 

de fi nalizare, potrivit autorităţilor 

locale. Noile echipamente şi 

dotări ale spaţiului sunt însă mult 

prea atractive pentru cei mici ca 

să aştepte fi nalizarea lucrărilor. 

Locul de joacă din zona blocurilor 

ANL de la Gară face parte dintr-o 

listă de 19 spaţii pentru care 

Primăria municipiului Galaţi a 

încheiat, în 2022, un contract de 

proiectare şi execuţie lucrări de 

modernizare. Contractul are o 

valoare de 7.065.200 de lei fără 

TVA şi este încheiat cu asocierea 

Rovis Lider SRL - ATU Consulting 

SRL. Lucrările au ca obiectiv: alei 

reparate, suprafeţe antitraumă, 

echipamente de joacă noi, la fel şi 

bănci şi coşuri de gunoi, instalaţii 

de iluminat şi supraveghere video.  

. Anca Melinte 

O

lei – a vizat refacerea din temelii 
a sediului Ambulanţei 

din Tecuci, 

deau, cu un an în urmă, că sediul 
în care lucrau şi care – din păcate 
– ajunsese aproape o ruină, îşi va
recăpăta ”a doua tinereţe”.

regional. Mai exact, Ambulan
ţa Tecuci deserveşte atât mun
cipiul Tecuci, cât şi localităţil
învecinate, respectiv 19 comu
ne, în total peste 141.000 d

locuitori. Anua
beneficiari
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Profesorii gălăţeni luptă 
pentru a-şi salva materia 
pe care o predau 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Nemulţumiţi de decizia 

ministrului Daniel David de a 

scoate geografi a din trunchiul 

comun al disciplinelor de liceu 

şi de a o transforma în „obiect 

de studiu opţional”, profesorii 

de geografi e din judeţul Galaţi 

au conceput un memoriu pe 

care l-au semnat şi trimis către 

ministrul Educaţiei. 

 Cadrele didactice au subliniat 
rolul important pe care geografi a 
îl are în viaţa şi dezvoltarea tine-
rilor liceeni, arătând totodată im-
portanţa  cu care viitorul adult 
trebuie „să distingă”, „să apreci-
eze”, „să exprime”, „să manifes-
te interes” şi „să participe”, „să 
identifi ce creativ” şi „să evalueze 
critic”, „să promoveze, păstreze şi 
să conserve bunuri culturale şi de 
patrimoniu”. 

 Solicităm   
păstrarea geografi ei   
în trunchiul comun  

„Această disciplină şi-a dove-
dit importanţa şi efi cienţa inclu-
siv prin obţinerea de performanţe 
în cadrul examenului naţional de 
Bacalaureat, cu o promovabilitate 
constantă de peste 95% la nivelul 

judeţului, dar şi în competiţiile 
naţionale şi internaţionale, unde 
elevii noştri au obţinut distincţii 
prestigioase. Geografi a are rădă-
cini profunde, ancorate în dome-
niile ştiinţifi ce şi sociale, deoare-
ce se transformă într-un liant al 

acestora şi poate oferi generaţiei 
actuale posibilitatea de a dobândi 
o privire de ansamblu asupra vie-
ţii şi a Universului. În acest sens, 
cultura generală a publicului larg 
se datorează, în bună măsură, şi 
acestei discipline, aspect apreciat 

de o mare parte a societăţii ro-
mâneşti. Pe baza argumentelor 
expuse mai sus, colectivul profe-
sorilor de Geografi e din învăţă-
mântul preuniversitar gălăţean 
îşi exprimă nemulţumirea faţă de 
propunerile actuale din Planuri-
le-cadru supuse dezbaterii publi-
ce, referitoare la această discipli-
nă. Ca atare, solicitările noastre 
vizează păstrarea Geografi ei ca 
disciplină în trunchiul comun, la 
clasele a XI-a şi a XII-a, în cadrul 
tuturor specializărilor”, se arată 
în memoriul semnat de  întregul 
colectiv al profesorilor de Geogra-
fi e din judeţul Galaţi. 

Reamintim faptul că în aceste 
zile au loc dezbateri publice prin 
care se doreşte reformarea învă-
ţământului românesc, chiar dacă 
acest lucru ar presupune înlătu-
rarea completă a unor materii din 
cele studiate de elevii de liceu. 
Ministrul Daniel David susţine 
că acest demers este important 
pentru a mai reduce din materi-
ile şcolare, dar şi pentru a alinia 
învăţământul românesc la cel din 
ţările dezvoltate, fără a ţine cont 
însă de efectele pe care acest lu-
cru l-ar avea atât asupra elevilor, 
dar şi a cadrelor didactice care 
se vor trezi fără catedre, fi ind 
obligate să se reprofi leze pentru 
a avea un job. .

„SOLICITĂM PĂSTRAREA GEOGRAFIEI ÎN TRUNCHIUL COMUN”  .  MEMORIU 

 O NOUĂ 

POSIBILITATE     

DE PLATĂ              

A TAXELOR          

ŞI A IMPOZITELOR 

LOCALE 

APLICAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

există încă o posibilitate facilă 

pentru achitarea taxelor şi 

impozitelor locale, prin intermediul 

aplicaţiei SelfPay Now, care 

poate fi  descărcată de pe site-ul 

www.selfpay.ro.  „Această nouă 

modalitate de plată se adaugă 

celor deja existente, impozitele şi 

taxele locale putând fi  achitate prin 

intermediul staţiilor de plată din 

benzinării şi magazine, online pe 

www.ghiseul.ro sau la unul din cele 

patru centre ale Primăriei (Centrul 

din Str. Domnească, nr. 13, bloc L, 

parter; Centrul din Str. Brăilei, nr. 

232, bl. E4, parter; Centrul din Str. 

H. Coandă, bl. J5, parter; Centrul 

din Str. Basarabiei, nr. 55, bl. A16, 

parter). Reamintim că până la 31 

martie 2025 se acordă o bonifi caţie 

de 10 la sută pentru plata integrală 

a taxelor şi impozitelor, iar pentru 

plata online nu se percepe niciun 

comision. Pentru a face plata prin 

intermediul staţiilor şi a aplicaţiei 

SelfPay este necesar doar CNP, CUI 

sau înştiinţarea de plată”, transmite 

Primăria Galaţi. În municipiul Galaţi 

sunt disponibile 103 staţii de plată, 

iar în ţară sunt în total peste 12.000, 

localizarea acestora fi ind disponibilă 

aici: https://www.selfpay.ro/

localizare/.  . Anca Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru că pe 11 februarie este 
Ziua Internaţională a Femeilor şi 
Fetelor în Ştiinţă, echipa „Byte-
Force“ susţine egalitatea femeilor 
şi fetelor în ştiinţă. Aşadar, pen-
tru a-şi arăta respectul faţă de se-
xul frumos, „ByteForce”, echipa 
de robotică a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, organizează, 
în parteneriat cu Facultatea de 
Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică şi Electronică, pri-
ma ediţie a Galei „Girls in Stem”. 
Evenimentul face parte dintr-un 
proiect mai amplu, „Romanian 
girls in Stem”, iniţiat de tinerii 
inimoşi ai echipei de robotică 
de la CNVA, având ca obiectiv 
promovarea egalităţii de gen în 
domeniile ştiinţei, tehnologiei, 

ingineriei şi matematicii.  Gala 
se va desfăşura pe 11 februarie, 
de la ora 16,00, în Aula Magna 
a Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi (Campus Ştiinţei, str. 
Domnească nr. 111), oferind o 
oportunitate unică pentru doam-
nele şi domnişoarele pasionate 
de STEM să asiste la prezentările 
unor profesioniste de succes sau 
ale tinerelor afl ate la început de 
drum. Evenimentul îşi propune 
să demonstreze că barierele pot fi  
depăşite şi că domeniile tehnice 
sunt accesibile tuturor celor dor-
nici să înveţe şi să inoveze.

„«Girls building the future 
byte by byte»,(Fete construind 
viitorul bit cu bit n.a.), este exact 
ceea ce ne propunem să atingem 
cu acest proiect, demonstrând 
că domeniile tehnice şi educa-
ţia STEM sunt pentru toţi cei 

dornici să înveţe. Schimbarea 
pe care ne-o dorim e în mâini-
le noastre!” au fost cuvintele 
adresate de echipa ,,ByteForce“ 
pe pagina lor de Instagram. Ac-
cesul este liber, iar organizato-

rii încurajează un public cât mai 
numeros să participe la această 
iniţiativă, menită să inspire şi să 
motiveze viitoarele generaţii de 
specialiste în ştiinţă şi tehnolo-
gie. .

gală
,,ByteForce“ susţine egalitatea femeilor şi fetelor în ştiinţă 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele României, Klaus 

Iohannis, a spus, luni, că 

demisionează începând cu data 

de 12 februarie, pentru „a scuti 

România și cetăţenii români” 

de această criză la care ar duce 

suspendarea sa. 

 Președintele Klaus Iohannis a 
spus că în Parlamentul României 
s-a pus în mișcare procedura de 
suspendarea președintelui, de-
mers pe care Iohannis îl consideră 
„inutil” pentru că, oricum, peste 
puţine luni va pleca din funcţie, 
după alegerea noului președinte, 
notează Mediafax.

 Referendumul 
pentru demitere, 
„un demers nefondat” 

„Este un demers nefondat pen-
tru că niciodată, repet, niciodată, 
n-am încălcat Constituţia. Și este 
un demers păgubos pentru că, de 
aici, toată lumea pierde, nimeni 
nu câștigă. Peste puţine zile, în 
Parlamentul României se va vota 
suspendarea mea și România va 
intra în criză. România va intra 
în criză pentru că se declanșează 
referendumul de demiterea 
președintelui. Acest întreg de-
mers va avea efecte în plan intern 
și va avea efecte, din păcate, și în 
plan extern”, a spus Iohannis, în 
discursul său.

 Acesta spune că, în plan in-
tern, referendumul va fi  unul 
„eminamente negativ”: „Societa-
tea va fi  divizată, unii vor fi  de 
acord, alţii nu vor fi  de acord”. 
„În plan extern, efectele vor fi  de 
durată și foarte negative. Nu va în-
ţelege absolut nimeni dintre par-
tenerii noștri de ce România își 
demite președintele, după ce de 
fapt a început deja procedura pen-
tru alegerea noului președinte. 
Nu va înţelege absolut nimeni ce 
rost are un astfel de demers, când 
președintele în funcţie va pleca 
oricum. Mai pe românește, vom fi  
efectiv de râsul lumii’, a mai spus 
Klaus Iohannis.

 În acest context, președintele 
și-a anunţat demisia: „Pentru a 

scuti România și pe cetăţenii 
români de această criză, de 

această evoluţie inutilă și 
negativă, demisionez din 
funcţia de președinte al 
României. Voi pleca din 
funcţie poimâine, pe 
12 februarie. Dumne-
zeu să binecuvânteze 
România!”.

 Ilie Bolojan 
devine 
președinte 
interimar 

După decizia 
lui Klaus Iohannis 
de a-și da demisia 

din funcţie, interimatul este asi-
gurat de a doua persoană în stat, 
preşedintele Senatului. În pre-
zent, președintele Senatului este 
președintele interimar al PNL, 
Ilie Bolojan. Mai întâi, el trebuie 
să demisioneze din partid.

 În termen de trei luni de la 
data la care a intervenit vacan-
tarea funcţiei de preşedinte al 
României, Guvernul va organiza 
alegeri pentru un nou preşedin-
te, prevede Constituţia. Conform 
articolului 98 din legea funda-
mentală, președintele interimar 
nu poate dizolva Parlamentul, nu 
poate iniţia un referendum și nu 
poate adresa Parlamentului me-
saje politice.

 Klaus Iohannis este primul 
dintre cei cinci președinţi ai Ro-
mâniei care își dă demisia, notea-
ză HotNews.

 Reacţii după anunţul 
lui Iohannis 

Crin Antonescu a declarat, 
luni, că decizia preşedintelui a 
fost una înţeleaptă şi vor proceda 
în consecinţă, el arătând că este 
o situaţie preferabilă declanşării 
unui proces de suspendare, care 
ar fi  adus o temă falsă, practic, 
pe agendă, mergând până la un 
referendum, potrivit News.ro.

 Lidera USR, Elena Lasconi, a 
declarat că demisia lui Klaus Io-
hannis vine foarte târziu, mult 
prea târziu ca să mai poată fi  soco-
tită de onoare, şi nici nu ne aduce 
răspunsuri la întrebările care ma-
cină ţara asta de două luni de zile: 
de ce au anulat alegerile, cum ne 
protejăm de jocurile ruşilor, cine 
ne apără de manipulare.

 Preşedintele AUR, George 
Simion, a transmis un mesaj, 

după anunţul demisiei lui Kla-
us Iohannis: ”E victoria voastră! 
Acum e timpul pentru TURUL 2 
ÎNAPOI”.

Primarul Capitalei, Nicuşor 
Dan, care şi-a anunţat intenţia de 
a candida la alegerile prezidenţia-
le din 4 mai, afi rmă, după anunţul 
demisiei preşedintelui Klaus Ioha-
nnis, că acesta a plecat, dar nemul-
ţumirile oamenilor faţă de clasa 
politică rămân, scrie News.ro. 

Premierul Marcel Ciolacu, 
președintele PSD, a declarat luni 
că nu a știut de decizia lui Kla-
us Iohannis de a demisiona din 
funcţia de șef al statului și a dat 
asigurări că Crin Antonescu va 
rămâne candidatul coaliţiei la 
alegerile prezidenţiale, notează 
Agerpres.

La rândul lui, prim-
vicepreședintele PNL, Emil Boc, 
a subliniat că nu a existat și nu 
există în PNL o discuţie privind o 
altă candidatură la președinţie în 
locul lui Crin Antonescu, menţi-
onând că noul președinte al PNL 
va păstra aceeași direcţie.

 Ce spun media 
internaţionale 

Reuters relatează că 
președintele centrist al României, 
Klaus Iohannis, a demisionat în 
timp ce partidele parlamentare 
de extremă-dreapta din opoziţie 
intenţionau să îl pună sub acu-
zare. „Statul membru al Uniunii 
Europene și al NATO, care se înve-
cinează cu Ucraina, a fost aruncat 
în haos instituţional anul trecut, 
când Călin Georgescu, un critic al 
NATO de extremă dreapta, puţin 
cunoscut, a câștigat primul tur al 
alegerilor prezidenţiale”, potrivit 
sursei citate.

 Bloomberg transmite că de-
cizia lui Klaus Iohannis, care 
trebuia să părăsească funcţia 
de șef de stat la sfârșitul anu-
lui trecut, nu afectează imediat 
planurile de repetare a scru-
tinului prezidenţial din mai, 
dar ar putea reduce presiunea 
politică, deoarece furia publică 
provocată de anii de corupţie se 
îndreaptă împotriva partidelor 
tradiţionale și alimentează ex-
trema dreaptă.

„Președintele României, Kla-
us Iohannis, și-a anunţat luni, 
10 februarie, demisia, recunos-
când criticile privind menţine-
rea sa în funcţie după anularea 
alegerilor prezidenţiale din de-
cembrie”, scrie AFP.

Associated Press informează, 
de asemenea, că Iohannis a de-
misionat ca urmare a presiunii 
din partea populiștilor.

 În Piaţa Victoriei, 
susţinătorii 
lui Călin Georgescu 
au forţat dispozitivul 
instalat de jandarmi 

Luni, în Piaţa Victoriei, sus-
ţinătorii lui Călin Georgescu au 
forţat dispozitivul de panouri 
metalice, după anunţul privind 
demisia președintelui Klaus Io-
hannis, a anunţat Jandarmeria 
Capitalei. Manifestanţii au exer-
citat presiuni asupra forţelor de 
ordine și au blocat carosabilul 
din faţa Palatului Victoria. Jan-
darmii au fost nevoiţi să folo-
sească gaze lacrimogene și au 
afi rmat că această manifestaţie 
nu a respectat prevederile ca-
drului legal în vigoare privind 
declararea și organizarea adu-
nărilor publice. ,

ÎN CONTEXTUL PROCEDURII DE SUSPENDARE  .  COTROCENI

 BENEFICIILE 

CU CARE 

RĂMÂNE 

IOHANNIS
DREPTURI. HotNews 

prezintă drepturile cu care rămâne 

Klaus Iohannis după ce pleacă 

din Palatul Cotroceni. Conform 

Legii 406/2001, persoanele care 

au avut calitatea de şef al statului 

român benefi ciază pe durata vieţii 

de o serie de drepturi și avantaje: 

a) folosinţă gratuită a unei locuinţe 

de protocol, cu destinaţia de 

reşedinţă, care cuprinde şi un 

spaţiu cu destinaţia de cabinet 

de lucru, încadrat cu un post de 

consilier şi un post de secretar; b) o 

indemnizaţie lunară în cuantum egal 

cu 75% din indemnizaţia acordată 

Preşedintelui României în exerciţiu 

(circa 25.000 de lei); c) pază şi 

protecţie, precum şi folosinţă 

gratuită a unui autoturism, asigurate 

permanent de Serviciul de Protecţie 

şi Pază, potrivit reglementărilor în 

vigoare.  . Cristinel Luca 

Nu va înţelege a
rost are un astfe
președintele în 
oricum. Mai pe r
efectiv de râsul l
Klaus Iohannis.

 În acest cont
și-a anunţat de

scuti Români
români de 

această ev
negativă,
funcţia 
Românie
funcţie 
12 feb
zeu să
Româ

 Ilie 
dev
pr
in

lui
de 

Preşedintele Klaus 
Iohannis demisionează
din funcţie
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„Demisia preşedintelui 
ilegitim nu este un gest 
de demnitate”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„În discursul dumnealui, 
domnul Klaus Iohannis avansa 
ideea că România s-ar face de 
râs în cazul în care am ajunge la 
suspendarea preşedintelui. Nu! 
Nu România şi nici românii nu 
s-ar face de râs, ci dumnealui s-ar 
fi  făcut de râs dacă ajungeam în 
această situaţie. Democraţia este 
o stare de fapt care se apără în 
fi ecare zi. Nu este un dat! 

Aş vrea să consider că este un 
gest de demnitate. Dar nu, nu este 
un gest de demnitate, ci este un 
gest de forţare politică, în ulti-
mă instanţă. Pentru că nu a ve-
nit de la dumnealui, nu resortul 
dumnealui intim, nu judecata şi 
raţiunea dumnealui l-a determi-
nat să procedeze în consecinţă. 
Pentru că dacă ar fi  avut astfel de 
resorturi, nu am fi  discutat despre 
dumnealui în poziţia de preşedin-
te ilegitim la Cotroceni, la limita 
şi la forţarea Constituţiei. Consi-
derăm că prin ceea ce s-a întâm-
plat astăzi, prin anunţul pe care 
l-a făcut dumnealui – reţineţi! a 
procedat în stilul caracteristic: nu 
şi-a dat demisia, a anunţat că îşi 
va da demisia, începând din data 
de 12 februarie – România reintră 

în făgaşul democratic pe care ţara 
l-a părăsit în decembrie, odată cu 
anularea turului 2 al alegerilor. 
Şi atunci, domnul Klaus Iohannis, 
prin infl uenţa pe care a avut-o 
asupra Curţii Constituţionale, a 
infl uenţat mersul istoriei, dacă 
pot spune aşa. 

Comparativ cu colegii de la ce-
lelalte partide, care aplaudă astăzi 
gestul făcut de Klaus Iohannis, eu 
fac parte din categoria celor care 
au semnat pentru procedura de 
suspendare din funcţie a preşedin-
telui Iohannis! Pe lista senatorilor 
USR, prima este semnătura mea. 
Fără semnăturile parlamentarilor 
USR nu ar fi  existat demersul legal 
necesar care, fără discuţie, a pus 
presiune şi a infl uenţat în mod 
direct decizia pe care preşedinte-
le ilegitim ne-a anunţat-o, că nu 
a luat-o”, ne-a declarat senatorul 
George Ştefănache, liderul orga-
nizaţiei judeţene a USR Galaţi.

N.R. În momentul anunţării 
demisiei de către Klaus Iohan-
nis, am încercat să-i contactăm 
pe reprezentanţii gălăţeni ai 
partidelor din coaliţia de guver-
nare, precum şi pe cel al USR, 
singurul răspuns primit până 
la închiderea ediţiei fi ind cel de 
mai sus. .

GEORGE ŞTEFĂNACHE, SENATOR USR  .  POZIŢIE

 BLOCAREA 

POSTURILOR 

ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT, 

MAXIMUM    

CINCI ANI

PROIECT. Senatorul USR 

Ştefan Pălărie anunţă că, alături de 

colegul său senator Remus Negoi, 

a depus în Parlament o iniţiativă 

legislativă pentru limitarea perioadei 

pentru care un profesor îşi poate 

bloca postul, „după deja celebrele 

cazuri Iohannis şi Antonescu - 27 

şi 24 de ani”. „Catedre blocate 

la infi nit de către unii care vor să 

doarmă liniştiţi noaptea ştiind că, 

orice s-ar întâmpla, au un post 

călduţ de profesor la care să se 

întoarcă. După deja celebrele cazuri 

Iohannis şi Antonescu - 27 şi 24 

de ani cu postul blocat, mai apare 

public încă unul, de nu mai puţin 

de 24 de ani”, a scris pe Facebook 

Ştefan Pălărie. El afi rmă că este 

absolut urgentă modifi carea 

legislaţiei în sensul limitării 

perioadei pentru care un profesor 

îşi poate bloca postul. „Am depus o 

iniţiativă legislativă pentru limitarea 

acestei perioade la maximum cinci 

ani. Este arhisufi cient pentru a-ţi 

da seama dacă noua carieră ţi se 

potriveşte sau dacă vrei să te întorci 

la profesorat”, a încheiat senatorul 

USR.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Administraţiei 

Naţionale „Apele Române” 

(ANAR) au transmis luni un 

avertisment din cauza gerului din 

ultima vreme: „Prudenţă maximă 

şi nu vă aventuraţi pe gheaţă!”. 

 ANAR continuă monitori-
zarea atentă a formaţiunilor de 
gheaţă de pe râuri şi lacuri, pre-
cum şi a evoluţiei debitelor aces-
tora. „Gheaţa la maluri, podurile 
de gheaţă şi sloiurile continuă să 
fi e prezente şi, în unele zone, s-au 
extins şi intensifi cat”, potrivit 
sursei citate.

 „Recomandăm în continu-
are prudenţă maximă Nu vă 
aventuraţi pe gheaţă! Traversaţi 
cursurile de apă îngheţate doar 
în condiţii de siguranţă şi evi-
taţi deplasările pe suprafeţele 

acoperite cu gheaţă subţire. De 
asemenea, circulaţi cu atenţie 
în zonele unde stratul de zăpadă 
şi gheaţă poate crea difi cultăţi”, 
spun reprezentanţii Apelor Ro-
mâne, pe Facebook, informează 
Mediafax.

 Zilnic, aceştia transmit infor-
maţii actualizate către inspecto-
ratele pentru situaţii de urgenţă 

şi autorităţile locale pentru a pre-
veni riscurile asociate fenome-
nelor de iarnă. Debitele râurilor 
sunt în general staţionare sau în 
scădere pe anumite sectoare, iar 
nivelurile se menţin sub cotele de 
atenţie.

 „În ceea ce priveşte rezervele 
de apă, coefi cientul de umplere 
este de 61,52%, cel mai scăzut 

din ultimii opt ani, însă asigu-
răm cu prioritate resursa de apă 
pentru populaţie. Totodată, 120 
de secţiuni de râuri, relevante 
pentru asigurarea resursei de 
apă, sunt monitorizate perma-
nent de echipele Apele Române 
la nivel naţional. Dintre acestea, 
23 de secţiuni se afl ă sub debitul 
minim necesar pentru satisface-
rea cerinţelor de apă din punct de 
vedere cantitativ”, spun cei de la 
„Apele Române”.

 Ei îi sfătuiesc pe români ca 
în această perioadă să foloseas-
că responsabil apa: „Pentru a re-
duce risipa, închideţi robinetul 
atunci când nu aveţi nevoie de 
apă (ex: în timp ce vă spălaţi pe 
dinţi) şi utilizaţi electrocasnice 
cu consum redus. Fiecare pică-
tură contează! Rămâneţi vigi-
lenţi şi respectaţi recomandări-
le autorităţilor pentru siguranţa 
dumneavoastră!”. .

gheaţă
Apele Române, avertisment pe fondul gerului

Maşinile 
vechi, 
impozitate 
„pe viaţă”

POLUARE. Impozitarea în 

România a autovehiculelor pe baza 

nivelului de emisii, o practică uzuală 

în Europa, va fi  total diferită de taxa 

de poluare a Guvernului Tăriceanu, 

care se aplica doar la înmatricularea 

unui vehicul. Taxa propusă va fi  una 

de deţinere, pe toată durata vieţii unui 

vehicul, care ar trebui să descurajeze 

achiziţia oricărui automobil cu emisii 

ridicate, indiferent dacă este nou sau 

vechi, scrie Profi t.ro, citând o propune-

re trimisă Guvernului de către directorul 

Dacia România. . Cristinel Luca
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meciuri amicale
Sporting Liești, la fi nalul primei perioade de pregătire

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sporting Liești și-a trecut în 
cont trei meciuri de verifi care în 
actuala campanie a pregătirilor. 

Au fost înregistrate rezultatele: 
5-1 cu CSM Rm. Sărat, 1-0 cu Vic-
toria Traian și 2-2 cu CSM Adjud.

 Întâlnirea de sâmbătă, cu echi-
pa din Adjud, a fost găzduită de 
terenul sintetic din comuna Slo-

bozia Conachi. Un examen util, în 
care formaţia lieşteană a deschis 
scorul prin Iordache, dar a fost 
egalată și apoi depășită printr-un 
penalti. Tot dintr-o lovitură de la 
11 metri a egalat și Sporting, prin 
Crihană.

 „Acest meci a încheiat prima 
parte a pregătirilor noastre“, ne-a 
comunicat Cătălin Savu, antreno-
rul liderului Seriei a II-a. Până pe 
1 martie, data primului meci ofi -
cial din acest an, Sporting mai are 
pregătite alte trei meciuri de veri-
fi care: cu Dacia Unirea Brăila (12 
februarie), Gloria Ivești (15 februa-
rie) și CSM Vaslui (22 februarie).

 În ultima întâlnire amicală, 
au fost văzuţi la lucru nu mai pu-

ţin de 23 de jucători, printre care 
și câţiva juniori în probe: Brăneţ 
- C. Dima, Maftei, Podaşcă, D. 
Dima - Coman, Năstase, Iorda-
che, Al. Stan - Costea, Grigoraș, 
respectiv, Ciubotariu - Costache, 
Iacob, Căldăruş (Manea), Băluţă - 
Ștefănescu, Crihană, Gropineanu, 
Munteanu - Gherase, Brăescu.

u Unirea Braniștea a încheiat 
cantonamentul de nouă zile de la 
Vatra Dornei. A disputat un sin-
gur meci amical, 1-5 cu Şoimii 
Gura Humorului (un examen 
nereușit) și l-a ratat pe al doilea, cu 
juniorii Gloriei Bistriţa. Conform 
unui program stabilit încă din ia-
nuarie, Unirea va mai juca cu CSM 
Adjud și Dacia Unirea Brăila. .

Lot complet pentru 
moment la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Prin venirea lui Stiven Plaza, 

confi rmată de antrenorul Ovidiu 

Burcă, lotul gălăţenilor este 

complet, fără intenţia de a mai fi  

adus vreun jucător. 

Chiar dacă perioada de mer-
cato s-a încheiat la începutul 
acestei săptămâni, tot ar mai 
putea fi aduși jucători liberi de 
contract, la fel cum au sosit, ul-
terior perioadei de transferuri 
din vară, Angha și Bourard. 
Doar că momentan, antrenorul 
Ovidiu Burcă s-a declarat mul-
ţumit de lotul pe care îl are sub 
comanda sa, fără să își mai do-
rească să vină sau să plece vreun 
fotbalist. 

„În momentul acesta, am 
spus că nu vor mai pleca jucă-
tori. Maciel (n.n. - care a avut 
oferte de a pleca) joacă foarte 
bine acolo (n.n. - ca atacant), are 
mai multă libertate. Va ajunge 
și atacantul Stiven Plaza. Am 
identificat un jucător cu anume 
calităţi, însă nu știm ce caracter 
are. Ecuadorienii seamănă cu 
noi ca mentalitate, însă trebuie 
să se acomodeze. Sper să am toţi 
jucătorii disponibili, asta e tot 
ce îmi doresc, mai departe nu 
cred că vom mai mișca ceva“, a 
spus Burcă.

 Oţelul i-a adus în această 
iarnă pe: Paharnicu (revenit 
de la Alba Iulia, încă neanun-
ţat oficial), Bonilla (Felgueiras 
- liga a doua portugheză), Novak 
(FC Atyrau - Kazahstan), Bur-
cea (Concordia Chiajna), Bani 
(Dinamo), Stan (Gloria Buzău), 

Plaza (Venados - liga a doua din 
Mexic).

 La capitolul despărţiri, din 
lotul gălăţenilor au plecat: Ko-
valyov (Spartak Varna - Bulga-
ria), Tomasevici (Buxuro - Uzbe-
kistan), Yabre (FC Bihor), Gallo 
(CS Afumaţi), Djurici (fără anga-
jament), Bogaciuc (fără angaja-
ment), Cisotti (FCSB), Jurici (CFR 
Cluj), Pop (Dinamo), Adăscăliţei 
(Poli Iași).

 Fără a fi plătit vreo sumă de 
transfer, gălăţenii au încasat și 
250.000 de euro prin vânzările 
lui Cisotti și Pop.

 Mulţi jucători, în ultimele 
șase luni de contract  

O nouă problemă se ivește 
la orizontul lotului rămas de 
jucători, în sensul în care sunt 
foarte mulţi componenţi al că-
ror viitor este incert în tricoul 
roș-alb-albaștrilor. Șase jucă-
tori sunt împrumutaţi până în 
vară: Maftei și Tănasă (Farul), 
Joao Lameira (Baltika), Hofman 
("U“ Cluj), Stan (Rapid) și Burcea 
(Concordia Chiajna). Mai mult, 
un număr mare de jucători din 
lot se afl ă în ultimele șase luni de 
contract. Printre aceștia se nu-

mără și jucători indispensabili, 
precum Maciel, Miguel Silva sau 
Cisse. Lista celor cu angajament 
doar până în vară e completată 
de Dur-Bozoancă, Rus, Stevano-
vici, Jelev și Cojocaru. Practic, 
din vară se preconizează o re-
maniere de lot, indiferent dacă 
echipa reușește sau nu să se sal-
veze de la retrogradare. 

 Oţelul a strâns 29 de puncte 
după 26 de etape disputate în se-
zonul regulat, cu un avans de șase 
lungimi (ce va fi  înjumătăţit la in-
trarea în play-out) faţă de locurile 
de retrogradare directă. ,

OVIDIU BURCĂ NU MAI VREA MODIFICĂRI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
În Capitală, 
de două ori 
pe primul loc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala „Cupei 
României“, 
fără CSM 
Arcada

VOLEI. Duminică seară, s-au încheiat me-

ciurile turneului fi nal al „Cupei României“, găzduit 

de orașul Piatra Neamţ. Au fost trei zile pline, în 

care s-au disputat partidele ce au condus la sta-

bilirea fi nalistelor. Din păcate, fi nala din acest se-

zon se va disputa fără echipa Galaţiului, eliminată 

încă din primul meci de revelaţia sezonului - SCM 

Zalău. Duminică au avut loc semifi nalele, Corona 

- Craiova 3-1 și Zalău - Dinamo 3-2. Acesta din 

urmă a avut o desfășurare rară. Dinamo a condus 

cu 2-1 la seturi și a avut cinci mingi de meci, dar 

în fi nal a pierdut (9-15 cu setul decisiv). Așadar, în 

fi nala din 29 martie se vor întâlni Corona Brașov și 

SCM Zalău.   , Gh. Arsenie

ATLETISM. După ce în 

prima zi a întrecerilor în Capitală, 

Rebecca Ciocan a câștigat proba de 

400 m (cu 56,89 secunde), în a doua 

reuniune atleta s-a impus și în cursa 

de 200 m. Ambele curse câștigate au 

contat pentru etapa a treia a Campio-

natului Naţional de atletism în sală.

APLAUZE. Fostul fotbalist 

Ion Viorel, jucător remarcabil pentru 

Galaţi, dar și pentru alte formaţii, a 

fost îndelung aplaudat, înaintea me-

ciului Oţelul – Rapid (1-1), după ce a 

dat lovitura de începere. Reîntâlnirea a 

fost îndelung ovaţionată și aplaudată, 

semn că gălăţenii nu l-au uitat pe Vio.

RUGBY. Gălăţenii se pot mân-

dri cu faptul că au doi jucători în lotul 

naţional de rugby, selecţionată care a 

obţinut califi carea la Cupa Mondială. 

Este vorba despre Cristi Boboc (cres-

cut de familia Secuianu, la RCM) și 

Florin Bârdașu (CSS Tecuci, antrenor 

Eugen Popa). Campania de califi care 

pentru ”Mondiale”, însă, va continua, 

cu încă un joc. În acest meci, echipa 

”stejarilor” va întâlni selecţionata 

Portugaliei, sâmbătă, 15 februarie, 

la Botoșani, oraș care a mai găzduit 

astfel de partide. ,
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Cât ne costă să ne 
construim o casă     
la Galaţi în 2025
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Construirea unei case în Galaţi 

în 2025 implică o serie de costuri 

importante, de la materialele 

de construcţie și fi nisaje, până 

la amenajarea exterioară. 

O planifi care detaliată este 

esenţială pentru a evita 

cheltuielile neprevăzute și pentru 

a optimiza investiţia. 

 Materialele recomandate pen-
tru construcţie depind de buget 
și preferinţele benefi ciarului. 
Cărămida este o alegere clasică 
datorită rezistenţei și izolaţiei 
termice efi ciente, în timp ce BCA-
ul oferă o soluţie mai accesibilă, 
cu o bună izolare. Structurile din 
lemn devin din ce în ce mai po-
pulare datorită timpului redus de 
execuţie și efi cienţei energetice, 
dar necesită tratamente speciale 
pentru durabilitate.

 La roşu sau la cheie,   
după buget 

Costul construcţiei variază 
în funcţie de suprafaţă și nivelul 
de fi nisare. În 2025, preţul esti-
mativ pentru o casă standard de 
120-150 mp este între 600 și 900 
euro/mp pentru varianta „la che-
ie“, ceea ce înseamnă un buget 
total între 72.000 și 135.000 euro. 
Dacă alegi varianta „la roșu“, cos-
turile scad la 350-500 euro/mp, 
însă fi nisajele vor fi  realizate 
separat.

Un factor important de luat în 
calcul este și persoanele califi cate 
pe care le-ai ales să îţi construias-
că casa, important este să verifi ci 
istoricul fi rmei care îţi lucrează 
la casa pentru a vedea dacă foștii 
colaboratori au fost mulţumiţi 
sau nu de lucrarea efectuată și 
nu în ultimul rând prezenţa ta 
pe șantier deoarece, poţi vedea 
exact aspectele principale care 
ţin de construcţia casei cum ar fi  
fundaţia bine turnată, ridicarea 
pereţilor, montarea acoperișului 
și nu în ultimul rând izolarea 
acesteia care este unul dintre cei 
mai importanţi factori.

 Sisteme de încălzire, 
mobilare şi utilare 

Pentru încălzire, pompele de 
căldură sunt din ce în ce mai că-
utate datorită consumului redus 
de energie, iar încălzirea prin 
pardoseală asigură un confort 
termic superior. Centralele pe 
gaz rămân o soluţie viabilă pen-
tru zonele conectate la reţeaua de 
gaze. Costurile pentru aceste sis-
teme variază între 5.000 și 15.000 
euro, în funcţie de complexitatea 
instalaţiei. Mobilarea și utilarea 
casei depind de preferinţele fi ecă-
ruia. O mobilare economică poate 

costa între 15.000 și 20.000 euro, 
în timp ce o amenajare premium 
poate ajunge la 50.000 euro sau 
mai mult. Electrocasnicele esen-
ţiale adaugă încă 5.000-10.000 
euro la costul fi nal.

 Amenajarea curţii           
şi a grădinii 

Amenajarea exterioară este 
un aspect important pentru 
confortul și estetica locuinţei. 
Construirea unui gard din be-
ton sau fi er forjat poate costa 
între 50 și 150 euro/ml, ceea ce 
înseamnă un buget total între 
5.000 și 15.000 euro, în funcţie 
de materialele folosite și lungi-
mea perimetrului. O grădină 
amenajată simplu, cu gazon și 
câţiva arbori, poate costa 2.000-
5.000 euro, dar o variantă mai 
complexă, cu alei pavate și sis-
teme de irigaţie, poate ajunge la 
10.000 euro. Construirea unui 
foișor din lemn poate impli-
ca un cost între 3.000 și 7.000 
euro, în funcţie de dimensiuni 
și materiale.

 Astfel, pentru o casă com-
plet fi nisată, mobilată și cu o 
curte bine amenajată, costurile 
totale se pot situa între 100.000 
și 220.000 euro, în funcţie de 
materialele folosite și nivelul de 
dotări alese. Planifi carea atentă 
și alegerea unor soluţii efi ciente 
pot transforma această investi-
ţie într-o locuinţă modernă, con-
fortabilă și durabilă. .

PAȘII URMAŢI PENTRU LOCUINŢA DE VIS  .  PREŢURI

 ROMÂNIA, LIDER 

REGIONAL ÎN 

INVESTIŢIILE 

IMOBILIARE

COLLIERS. Investiţiile 

imobiliare din România au atins 

750 milioane de euro în 2024, 

în creștere cu 58% faţă de anul 

anterior, însă puţin sub media 

anuală de 800 de milioane de 

euro din ultimul deceniu, potrivit 

raportului anual publicat de 

Colliers. România s-a evidenţiat 

ca lider regional, având cea mai 

bună performanţă comparativ cu 

celelalte cinci economii majore din 

Europa Centrală și de Est: Bulgaria, 

Cehia, Ungaria, Polonia și Slovacia. 

Activitatea de tranzacţionare a fost 

dominată de activele industriale, 

cu un volum de aproape 300 de 

milioane de euro, marcând 2024 

ca un an-record pentru această 

categorie de investiţii. Pentru 2025, 

perspectivele pieţei imobiliare 

sunt mixte, apreciază consultanţii 

Colliers, explicând că principala 

provocare vine din contextul intern, 

marcat de incertitudinea politică 

generată de anularea alegerilor 

prezidenţiale și de un cost de risc 

ridicat, cauzat de dezechilibre 

economice.  . Cristinel Luca  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un tânăr gălăţean are nevoie 
de ajutorul nostru, al tuturor, 
pentru a învinge cancerul și pen-
tru a se bucura în continuare de 
viaţă și de familie. 

„Cristi are nevoie de sprijinul 
vostru pentru a reuși să învingă! 
La doar 27 ani a fost diagnosticat 
cu o boală cruntă, cancer! Pentru 
a putea învinge acest diagnostic 
trebuie să ajungem la o clinică în 
străinătate. În România a făcut 
deja două scheme de tratament 
care nu au funcţionat. Având în 
vedere ca ne luptăm de aproape 1 

an cu această boală resursele noas-
tre fi nanciare sunt pe sfârșite. 
Orice sumă donată, oricât de mică 
contează enorm și poate face dife-
renţa în lupta lui Cristi cu cance-
rul. Împreună putem să-i oferim 
lui Cristi șansa la o nouă viaţă. Vă 
mulţumesc din sufl et pentru spri-
jin și generozitate! Vă rugăm să nu 
rămâneţi indiferenţi! Cont ING: 
RO13INGB0000999911859606 - 
Culeva Mihai Cristian liră sterli-
nă, Cont revolut Benefi ciar Mihai 
Cristian Culeva, Cod de identifi ca-
re bancară 04-00-75 Număr cont 
52580474”, este mesajul pe care 
familia îl transmite, disperată, 
tuturor celor care au puterea să 

le ofere puţin din avutul lor pen-
tru ca un tânăr de doar 27 de ani 
să se poată bucura în continuare 
de o viaţă normală. „Viaţa liberă” 

empatizează cu suferinţa lui Cris-
tian. Facem apel la cei care pot și 
doresc să doneze pentru a salva o 
viaţă. .

umanitar 
Cristi are nevoie de bani pentru a învinge cancerul

Energie 
verde de la 
E.ON

FOTOVOLTAICE. E.ON Energie 

România a devenit producător de energie verde 

în urma fi nalizării construcţiei unei centrale 

fotovoltaice pentru fabrica Webasto din Arad, 

în baza unui contract de achiziţie de energie 

pe termen lung (PPA), potrivit unui comunicat. 

Prin intermediul acestui proiect, în valoare de 1 

milion de euro, dezvoltat, implementat, fi nanţat 

și operat de către E.ON Energie România, 

întreaga cantitate de energie regenerabilă 

produsă, de circa 1.530 MWh/an, va fi  vândută 

pe termen lung, timp de 15 ani, companiei We-

basto, la preţ fi x cu indexare anuală, informează 

compania. . Cristinel Luca
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SUA ar urma să-şi 
prezinte planul de pace                          
la Conferinţa de la Munchen 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Războiul din Ucraina şi 

aşteptările referitoare la un 

posibil plan al Statelor Unite 

de a pune capăt confl ictului 

marchează ediţia din acest an 

a Conferinţei de Securitate de 

la München, care are loc între 

14 şi 16 februarie şi la care vor 

participa aproape 60 de şefi  de 

stat sau de guvern şi peste 100 

de miniştri, potrivit directorului 

evenimentului, Christoph 

Heusgen, informează luni EFE. 

Într-o conferinţă de presă 
la Berlin, Christoph Heusgen a 
declarat că porneşte de la ideea 
că preşedintele ucrainean Volo-

dimir Zelenski va participa în 
persoană la Conferinţă, la fel 
ca vicepreşedintele american JD 
Vance şi emisarul special al pre-
şedintelui Donald Trump pentru 
Ucraina, Keith Kellogg.

„Trebuie să îi ascultăm pe 
amândoi pentru a vedea dacă 
prezintă un plan de pace pentru 
Ucraina”, a spus Heusgen.

El a subliniat, pe de altă par-
te, că orice plan de pace trebuie 
să includă garanţii de securitate, 
deoarece nu există nimic care să 
asigure faptul că acceptarea unui 
acord de pace de către preşedinte-
le rus Vladimir Putin înseamnă 
şi respectarea lui.

„O spune cineva care a parti-
cipat la Acordurile de la Minsk, 
care ar fi  fost o posibilitate de 

pace şi pe care Putin le-a călcat 
în picioare. Acelaşi lucru s-a în-
tâmplat şi cu alte acorduri, gân-
diţi-vă la Memorandumul de la 
Bucureşti sau la Carta de la Paris”, 
a adăugat el.

EFE menţionează că există po-
sibilitatea ca la München să aibă 
loc o întâlnire între Volodimir 
Zelenski, JD Vance şi Keith Kel-
logg, însă nu şi cu reprezentanţi 
ai Rusiei, care nu au fost invitaţi 
la conferinţă.

„Mottoul conferinţei este pa-
cea prin dialog. Dar atât timp cât 
Putin nu recunoaşte Guvernul lui 
Zelenski, considerăm că nu există 
o bază pentru dialog”, a mai de-
clarat Heusgen. 

„Cred că rareori am ajuns la 
o Conferinţă de Securitate într-o 

situaţie atât de tensionată, dacă 
ne uităm la toate confl ictele care 
sunt în lume. Pentru a găsi o si-
tuaţie similară ar trebui să ne 
întoarcem la începuturile Con-
ferinţei de Securitate şi la criza 
din Cuba sau construirea Zidului 
Berlinului”, a subliniat Christoph 
Heusgen.

Conferinţa de Securitate de 
la München este o platformă in-
dependentă de discuţii privind 
politica de securitate care oferă, 
de asemenea, posibilitatea unor 
întâlniri informale între lideri.

În paralel, Kremlinul a decla-
rat luni că nu poate nici confi r-
ma, nici infi rma o convorbire 
telefonică între preşedintele rus 
Vladimir Putin şi omologul său 
american Donald Trump, infor-
mează Reuters.

Făcând duminică declaraţii în 
faţa unor jurnalişti în timp ce se 
afl a în avionul prezidenţial, Do-
nald Trump a afi rmat că se afl ă în 
contact cu Vladimir Putin. Aceas-
ta ar constitui prima conversaţie 
recunoscută ofi cial între Vladimir 
Putin şi preşedintele american de 
la începutul lui 2022 încoace.

Însă purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov, a 
afi rmat luni că nu poate spune 
mai multe asupra acestui subiect, 
subliniind că a declarat deja cu o 
zi înainte că nu poate confi rma 
sau infi rma dacă Putin şi Trump 
au fost în legătură. .

AŞTEPTĂRI PRIVIND RĂZBOIUL DIN UCRAINA  .  APĂRARE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană „va replica“ 

noilor taxe vamale anunţate 

de Donald Trump asupra 

importurilor de oţel şi de 

aluminiu, cum a făcut în timpul 

măsurilor similare din 2018, a 

afi rmat, luni, ministrul francez 

al Afacerilor Externe, Jean-Noel 

Barrot, informează AFP. 

"Vom replica din nou“, cum a 
făcut deja Uniunea Europeană în 
2018, în timpul unei decizii simi-
lare a lui Trump, luată în timpul 
primului său mandat, a declarat 
Barrot la TF1. "Nu există nicio 
ezitare atunci când trebuie să ne 

apărăm interesele“, a continuat 
ministrul. Comisia Europeană 
are un mandat pentru a acţio-
na în acest sens şi "a asigurat“ 
ţările membre că îl va pune în 
executare fără întârziere, a adă-
ugat Barrot, fără a da detalii cu 
privire la măsurile de retorsiune 
preconizate. 

Donald Trump a declarat du-
minica aceasta că va "anunţa taxe 
vamale pe oţel“, că "tot oţelul ce 
va ajunge în SUA va avea 25 la 
sută taxe vamale“ şi că aceeaşi 
soartă va fi  rezervată aluminiu-
lui importat.

În timpul primului său man-
dat (2017-2021), Donald Trump a 

impus taxe vamale asupra oţelu-
lui şi aluminiului, pentru a pro-
teja industria americană, el esti-
mând că aceasta se confruntă cu 
o concurenţă neloială din partea 
unor ţări asiatice şi europene.

Circa 25 la sută din exporturi-
le europene de oţel sunt destinate 
SUA, potrivit companiei de con-
sultanţă strategică Roland Berger. 
În aceste condiţii, "orice taxă din 
partea SUA va lovi sectorul euro-
pean“, a atenţionat compania de 
consultanţă într-o notă recentă.

Industria oţelului este deja su-
pusă unei puternice concurenţe 
internaţionale, precum şi unei 
scăderi a cererii din partea sec-
torului auto, unul dintre cei mai 
mari clienţi ai săi. .

comerţ
UE ”va replica” la taxele americane pentru oţel şi aluminiu

Polonia, 
plan de 
investiţii 
record

ECONOMIE. Prim-ministrul polonez 

Donald Tusk a anunţat luni un plan de investi-

ţii-record de 155 miliarde de euro pentru 2025, 

vizând relansarea creşterii economice şi întărirea 

securităţii ţării, în contextul războiului din Ucraina, 

transmite AFP. „Nu a existat niciodată o aseme-

nea sumă în istoria economiei poloneze” pentru 

cheltuieli cu investiţiile, a subliniat Tusk, într-un 

discurs la Bursa de la Varşovia. „Bineînţeles, 

securitatea este o precondiţie, (de aceea) nu este 

o coincidenţă dacă o mare sumă de bani va fi  

investită direct în securitate”, a afi rmat el. Polonia 

a anunţat că va cheltui masiv pentru a-şi întări 

frontiera cu Rusia. . Ovidiu Amălinei

 PLAN        

PENTRU    

PREZENŢA NATO 

ÎN GROENLANDA

GERMANIA. Cancelarul 

german Olaf Scholz a dezvăluit că a 

propus creşterea prezenţei NATO în 

Groenlanda, ca urmare a interesului 

exprimat de preşedintele Statelor 

Unite, Donald Trump, pentru 

achiziţionarea acestui teritoriu 

autonom danez, informează EFE. 

În opinia lui Scholz, cu această 

prezenţă a NATO în Groenlanda 

s-ar elimina unul dintre argumentele 

prezentate de Trump că ‘’nu 

sunt destui militari occidentali’’ 

în Arctica, unde Rusia are mari 

interese strategice, ca şi SUA, de 

altfel. ‘’Este adevărat că, din cauza 

dezgheţului, aceste regiuni capătă, 

din păcate, o semnifi caţie total 

nouă’’, a subliniat el. Politicianul 

social-democrat a reiterat că 

graniţele nu trebuie mutate cu 

forţa, lucru la care toate ţările 

trebuie să adere. Având în vedere 

ideile ‘’inacceptabile’’ ale lui Trump 

despre Groenlanda, trebuie să 

răspundem doar cu ‘’unitatea 

Europei’’ şi să fi m ‘’foarte precişi’’, 

de unde şi propunerea pe care 

aliaţii o studiază în prezent de a 

creşte prezenţa NATO pe insulă, a 

explicat el.  . Ovidiu Amălinei 
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 ÎNSCRIERI 

PENTRU 

COLEGIILE 

MILITARE 

DIN ŢARĂ

analiză fi nanciară
Demisia președintelui Iohannis nu a afectat piaţa fi nanciară

 Leul a avut o evoluţie calmă 
la începutul acestei săptămâni, 
în ciuda anunţului făcut de Kla-
us Iohannis că va demisiona în 
cursul zilei de miercuri. 

De aproape două săptămâni, 
tranzacţiile din piaţa valutară 
se realizează în culoarul 4,976 - 
4,977 lei. Cursul a atins marţea 
trecută un maxim de 4,9769 lei, 
iar la începutul acestei săptă-
mâni a fost stabilit la 4,9765 lei.

Rata de referinţă a BNR se afl ă 
din august la 6,50%, iar analiștii 
văd o primă reducere a acesteia 
spre jumătatea anului, în condiţi-
ile în care infl aţia se menţine pes-
te 5%. Pe de altă parte, dobânzile 
comerciale au crescut începând 
cu noiembrie, ca efect al rezulta-
telor la alegeri, iar indicii ROBOR 
au urcat de la circa 5,5% spre pra-
gul de 6%.

 În ultimele ședinţe, s-a obser-
vat totuși o ușoară scădere a indi-
cilor, pe fondul reglării nivelului 
de lichiditate din piaţă, după ce 
aceasta s-a înjumătăţit în ultime-
le luni.

 Lunea aceasta, indicele la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcu-
late dobânzile la majoritatea cre-
ditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a coborât de la 5,94 
la 5,93%. Indicele la șase luni, folo-
sit la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a stagnat la 6,00%, iar 
cel la 12 luni a alunecat de la 6,10 
la 6,09%.

 Aurul, un nou pas 
spre 3.000 dolari uncia 

Uncia de aur a făcut un nou pas 
spre pragul de 3.000 dolari și a ur-
cat de la maximul de de 2.886,60 
dolari, atins vinerea trecută, la 
2.910,80 dolari. Preţul gramului de 
aur a urcat la un nou maxim, de 
449,4021 lei.

Creșterea aurului se datorează 
mai multor factori. Principala ca-
uză este majorarea cererii atât din 
partea băncilor centrale, care cau-
tă să-și majoreze rezervele pentru 
a putea face faţă infl aţiei și pentru 
a reduce infl uenţa dolarului în co-
merţul mondial, dar și a investitori-
lor care și-au înmulţit plasamentele 
într-un activ considerat „refugiu“, 
în condiţiile declanșării unui răz-

boi comercial, prin majorarea taxe-
lor la importuri, între Statele Unite 
și celelalte economii importante, 
China și Uniunea Europeană.

Pe de altă parte, fondurile care 
operează ETF-uri bazate pe aur 
acumulează metal preţios sub for-
mă fi zică, pentru a-și putea asigu-
ra livrările la contractele futures și 
pentru a evita riscul ca adminis-
traţia Trump să majoreze taxele la 
importurile de aur.

 Pariuri puse 
pe dolarul american 

Euro a scăzut la începutul săptă-
mânii trecute la 1,0211 dolari, după 
care a revenit în jurul pragului de 
1,04 dolari. Lunea aceasta, tranzac-
ţiile se realizau în culoarul 1,0286 

- 1,357 dolari. Cursul monedei ame-
ricane a fl uctuat între 4,7728 și 
4,8595 lei, iar lunea aceasta a urcat 
de la 4,7940 la 4,8173 lei.

 Înmulţirea pariurilor puse pe 
dolar sunt consecinţa diferenţei 
dintre dobânda practicată de Fed 
(4,25 - 4,50%) și cea a BCE (2,75%).

 Analiștii cred că Fed a putea să 
opereze anul acesta doar două re-
duceri ale dobânzilor, una în iulie 
și alta la fi nalul anului, în condiţiile 
în care economia SUA se dovedește 
una rezilientă, după cum o arată 
scăderea șomajului de la 4,1% în 
decembrie la 4% în ianuarie, lună 
în care economia a creat 143.000 de 
locuri de muncă.

 Media francului elveţian a cres-
cut la începutul acestei săptămâni 
la 5,2956 lei, iar cea a lirei sterline 
la 5,9796 lei.

 Media monedelor din regiune 
se deprecia marginal, la 4,1872 
zloţi/euro, respectiv, 405,16 forinţi/
euro.

 Bitcoin a scăzut la începutul 
săptămânii trecute sub 93.000 
dolari, evoluţie urmată de o re-
venire în jurul valorii de 100.000 
dolari, pentru ca lunea aceasta să 
coboare spre 95.000 dolari. Volati-
litatea ethereum a fost una mult 
mai mare. Lunea trecută, acesta 
a coborât abrupt de la peste 3.000 
dolari la aproape 2.200 dolari. În 
următoarele zile, criptomoneda a 
fl uctuat între 2.500 și 2.900 dolari. 
,  Radu Georgescu 

Când ar trebui să se încheie 
lucrările la Colegiul „Vasile 
Alecsandri” 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, sunt 

în plină desfășurare lucrările 

de consolidare și modernizare 

a clădirii Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri” (CNVA), iar 

termenul de fi nalizare este 1 iulie 

2026.  

Contractul de lucrări pentru 
obiectivul „Renovare integrată 
- Consolidare săli de clasă Cole-
giul Naţional «Vasile Alecsandri» 
- proiectare și execuţie” a fost 
atribuit prin licitaţie Asocierii 
Servland SRL - Rovis Lider SRL - 
Arhideskvision SRL.

 Valoarea totală a investiţi-
ei este de 40,3 milioane de lei 

la CNVA, unul dintre cele mai 
prestigioase colegii din ţară, cu 
o tradiţie de peste un secol și ju-
mătate, cu rezultate deosebite și 
absolvenţi care fac performanţă 
în domenii diverse la nivel naţio-
nal și internaţional.

 „Colegiul Naţional «Vasile 
Alecsandri» este emblematic pen-
tru orașul nostru și iată că reușim 
să derulăm aici unul dintre cele 
mai mari proiecte din infra-
structura în educaţie și astfel să 
asigurăm cele mai bune condiţii 
pentru elevii și profesorii de care 
suntem atât de mândri”, spune 
Ionuţ Pucheanu, primarul muni-

cipiului Galaţi.  Este vorba despre 
o investiţie cu fonduri europene 
prin Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă, iar proiectul vizează 
lucrări precum: consolidare, reabi-
litare termică, reabilitare termică 
a sistemului de încălzire/furnizare 
a apei calde, înlocuirea tâmplăriei 
exterioare, instalarea/reabilitarea 
sistemului de ventilare, moder-
nizarea instalaţiilor de iluminat, 
instalarea unor sisteme alterna-
tive pentru producerea energiei, 
realizarea fi nisajelor, crearea de 
facilităţi/adaptarea infrastructurii 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
etc. .

CE SPUNE PRIMĂRIA GALAŢI DESPRE STADIUL ŞANTIERULUI  .  PNRR

EDUCAŢIE. Biroul de 

informare recrutare din cadrul 

Centrului militar judeţean Galaţi 

derulează, în această perioadă, 

activităţi de recrutare a tinerilor - 

băieţi şi fete, viitori absolvenţi de 

gimnaziu în această vară, în vederea 

şcolarizării în instituţiile militare de 

învăţământ.Sunt disponibile în total 

816 locuri, repartizate astfel: Colegiul 

„Dimitrie Cantemir“ Breaza - 168 de 

locuri; Colegiul „Mihai Viteazul“ Alba 

Iulia - 168 locuri; Colegiul „Ştefan 

cel Mare“ Câmpulung Moldovenesc 

- 168 de locuri; Colegiul „Tudor 

Vladimirescu“ Craiova - 168 de 

locuri; Colegiul „Alexandru Ioan 

Cuza“ Constanţa - 144 de locuri.Se 

pot înscrie elevi înmatriculaţi în clasa 

a VIII-a, cu vârsta de cel mult 16 ani 

în anul desfăşurării concursului de 

admitere. Înscrierea candidaţilor 

se desfăşoară până pe 21 martie 

2025. Învăţământul liceal militar este 

gratuit.Pentru candidaţii domiciliaţi în 

judeţul Galaţi, înscrierile se pot face 

la sediul Biroului informare recrutare 

Galaţi, din strada Domnească nr. 

92 sau accesând platforma online 

www.recrutaremapn.ro/signupform.

php, crearea unui cont, încărcarea 

documentelor și trimiterea dosarului. 

Pentru informaţii și consiliere vă 

puteţi adresa Biroului informare 

recrutare, la telefon 0236.497.031 

sau e-mail recrutare_galati@mapn.ro. 

,V.L. 
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 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

988/1994 din 12.07.2006, pe 

numele Cazacu Petrică, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 36, rândul 

7, locul 5, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (287052) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Culache 

Gh. Valentin. Se declară nule. 

(287054) 

• Pierdut adeverinţă verifi cator 

proiecte ANRE pe numele Zanet 

Mitrita. Se declară nulă. (1204)

 DIVERSE  

 • S.C. PINCO PALLINO 2020 

S.R.L., titular al proiectului 
„SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 
DIN SPAŢIU COMERCIAL ÎN 
SPAŢIU ALIMENTAŢIE PUBLICĂ, 
SPAŢIU PRESTĂRI SERVICII 
(ÎNGRIJIRE CORPORALĂ), 
SPAŢII CAZARE”, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „SCHIMBARE 
DE DESTINAŢIE DIN SPAŢIU 
COMERCIAL ÎN SPAŢIU 
ALIMENTAŢIE PUBLICĂ, SPAŢIU 
PRESTĂRI SERVICII (ÎNGRIJIRE 
CORPORALĂ), SPAŢII CAZARE” 
propus a fi  amplasat în Sat 
Matca, Com. Matca, str. Ştefan 
Cel Mare, nr. 486, Jud. GalaŢi. 
Proiectul deciziei de încadrare și 
motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la urmatoarea 
adresă de internet: http://apmgl-
reglementări/ acordul de mediu/ 
drafturi acte de reglementare/ 
proiect decizia de încadrare 
2025. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare pe 
adresa de e-mail. offi ce@apmgl.
anpm.ro sau fax 0236471009, în 
termen de 10 zile de la data pu-
blicării anunţului pe pagina de in-
ternet a A.P.M. Galaţi. (287048) 
 • UAT COMUNA GRIVIŢA anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„CONSTRUIRE CENTRALĂ 
ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ 
(C.E.F.) 1 MW LA NIVELUL COM. 
GRIVIŢA, JUDEŢUL GALAŢI”, 
propus a fi  amplasat în judeţul 
Galaţi comuna Griviţa în extravi-
lan, C.F.107077, T25/5, P184/5/18. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedura 
EIA și EA- Memorii de prezen-
tare 2025 și la sediul titularului, 

U.A.T. COMUNA GRIVIŢA, com.

Griviţa, jud.Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (287049) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4, Micro 21. Tel. 0749431902. 

(287037) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 2 camere, Micro 

19. 0751123890. (286998) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286926) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286928) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286929) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.:0749223352 (286930) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Caut doamnă, fără obliga-

ţii, pentru îngrijire bătrână. Tel. 

0744336427. (287047) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează muncitori necalifi caţi la 

demolarea clădirilor, căptuşeli, 

zidărie, plăci mozaic, faianţă, 

gresie, parchet. Tel. 0741072014. 

(287053) 

• Societate comercială anga-

jează inginer electric, maistru 

electrician, electricieni. Oferim: 

salariul net între 700- 1500E, în 

funcţie de competenţă, loc de 

muncă stabil. Tel. 0722674768, 

0741433604, 8.00-16.00. 

(287057)

• ANGAJĂM ȘOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988 

(1200)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286985) 

 • SC execută lucrări funerare 

la preţuri foarte avantajoase 

(discounturi). 0746709019. 

(287031) 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

CITADINA 98 SA Galati, cu sediul 

in Galati, bdl. Siderurgistilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoa-

ca la sediul societatii, pe toti ac-

tionarii inregistrati in registrul ac-

tionarilor la data de 09.04.2025, 

la Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10:00 in data 

de 16.04.2025 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 16.04.2025 cu urmatoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Ordinare 

a Actionarilor: 1.Aprobarea 

Raportului de Gestiune al 

Consiliului de Administratie 

pentru activitatea depusa in 

anul 2024, descarcarea de ges-

tiune a membrilor consiliului 

de administratie și prezentarea 

Raportului Auditorului Financiar 

pentru activitatea depusa in anul 

2024; 2.Aprobarea bilantului 

contabil si a contului de profi t si 

pierderi aferente activitatii de-

puse in anul 2024; 3.Aprobarea 

acoperirii pierderilor inregistrate 

in anii precedenti si repartiza-

rii profi tului net aferent anului 

2024, acordarea de dividende, 

aprobare repartizare profi t in in-

vestitii și aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli pentru anul 

2025. 4.Diverse. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1.Aprobarea achi-

zitionarii de autovehicule si uti-

laje in leasing; contractarea de 

imprumuturi si accesarea de 

instrumente de creditare, de 

scrisori de garanţie pentru bu-

nă-execuţie/restituire avans, 

contragarantii, constituirea de 

garantii si ipoteci, precum si 

achitarea de imprumuturi pen-

tru continuarea activitatii con-

form propunerii Consiliului de 

administratie din 03.02.2025. 

2. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara 

a Actionarilor si Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la 

data de 17.04.2025, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. (287051) 

• SC WEST STAR AGREGATE 

SRL IAŞI , titular al proiectului 

,,Lucrări de decolmatare, reca-

librare a albiei prin exploatarea 

nisipului și pietrișului în albia mi-

nora a râului Siret – perimetrul 

CONDREA AVAL POD’’, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi, cu evaluarea 

impactului asupra mediului, cu 

evaluare adecvată și fără evalu-

area impactului asupra corpuri-

lor de apă în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul: ,, 

Lucrări de decolmatare, recali-

brare a albiei prin exploatarea 

nisipului și pietrișului în albia 

minoră a râului Siret – perime-

trul CONDREA AVAL POD’’, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Umbrărești, sat Condrea, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net:( http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/drafturi-acte-re-

glementare). Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. (1206)

 DECESE  

 • Suntem consternaţi 

de moartea fulgerătoare 

a prietenului nostru 

GIURGEA DUMITRU. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate! 

Prietenii de partid. (287055) 

 • Cu adâncă durere 

şi profund regret, anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a conferenţiar doctor inginer 

MOCANU GHEORGHE. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela „Înălţarea 

Domnului” (Biserica 

de carton). Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (287056) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu aşterne uitarea, 

ci adânceşte durerea care 

apasă sufl etele noastre de 

când ai plecat dintre noi. 

Astăzi ar fi  fost ziua ta de 

naştere, dar în loc de urările 

cuvenite, ne rugăm pentru 

liniştea sufl etului tău, 

DUMITRACHE LIVIU. 

Aducem un pios omagiu 

şi o rugăciune pentru tine. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Mama, fi ica ta şi Luciana. 

(287050) 
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cronologieologiiiiee

februarie

11
1650 u Încetează din viaţă RENE 
DESCARTES (n. 1596), filosof, 
matematician francez.
1809  u Inginerul american Robert 
Fulton a inventat vaporul cu 
aburi.
1847  u Se naşte THOMAS ALVA 
EDISON (m. 1931), cercetător, 
inventator american în domeniul 
electricităţii.
1866  u Alexandru Ioan Cuza, 
domnitorul României, este silit să 
abdice.
1885  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, EMIL PANAITESCU (m. 
1958), istoric, pedagog, membru 
al Academiei Pontica din Roma.
1909  u Se naşte LEO 
MANKIEWICZ (m. 1993), cineast 
american, laureat cu patru premii 
Oscar.
1924  u Încetează din viaţă CORA 
IRINEU (n. 1888, la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.
1936  u Se naşte BURT REYNOLDS 
(m. 2018), actor, regizor american.
1950  u Încetează din viaţă 
NICOLAE I. OTTESCU (n. 1885, la 
Galaţi), prozator, traducător.
1968  u Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR.
1969  u Se naşte JENNIFER 
ANISTON, actriţă, regizoare 
americană.
1981  u Încetează din viaţă 
GABRIEL DRĂGAN (n. 1904, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), prozator, 
poet.
2000  u Încetează din viaţă ROGER 
VADIM (n. 1928), jurnalist, regizor 
şi producător francez de film.
2005  u Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), 
scriitor american.
2012  u Încetează din viaţă 
WHITNEY HOUSTON (n. 1963), 
cântăreaţă americană de muzică 
pop şi soul.

Ioan Bălan, episcop gre-
co-catolic, s-a născut pe 11 
februarie 1880, la Teiuş. A 
studiat la Blaj, Budapesta și 
Viena, unde a obţinut un 
doctorat în teologie (1906).  
În 1929 a fost membru al 
Comisiei Pontifi cale de la 
Roma care a revizuit Co-
dul de Drept Canonic al 
Bisericilor Orientale, fi ind 
numit episcop de Lugoj în 
1936. Pentru că era cetă-
ţean austro-ungar, a fost 
arestat preventiv la Fort 
Domneşti, la 14 iunie 1916, 
dus apoi la închisoarea din 
Huşi şi în continuare trans-
ferat la închisoarea din Iaşi. 
A fost eliberat pe 5 decem-
brie 1916, când s-a implicat 
în ajutorarea răniţilor din 
Spitalul brâncovenesc.

În 1920 a primit de 
la arhiepiscopul roma-
no-catolic de Bucureşti, 
Raymund Netzhammer, 
mandatul de a-i păstori 
pe credincioşii greco-ca-
tolici din Bucureşti, fi ind 
numit, în noiembrie 1920 
şi secretar la Nunţiatura 
Apostolică din Bucureşti. 
În decembrie 1920 a reve-
nit la Blaj, primind titlul de 
canonic, apoi din 1 martie 
1921 a fost numit rector 
al Academiei de Teologie 
din Blaj. Între 1922-1926 a 
fost deputat în Parlamen-

tul României. A publicat 
numeroase articole, cărţi, 
lucrări de specialitate, 
printre care a doua ediţie, 
revizuită, a traducerii în 
limba română a Noului 
Testament. În 1940, a fost 
decorat cu Ordinul „Co-
roana României“ în grad 
de mare ofi ţer, acordat de 
regele Carol al II-lea. Din 
anul 1943 s-a implicat în 
proiectul pentru crearea 
Misiunii Greco-Catolice 
Româneşti din Paris.

În 28 octombrie 1948, a 
fost arestat la Lugoj, dus la 
Bucureşti şi, apoi, împreu-
nă cu ceilalţi episcopi gre-
co-catolici, închis la Sighet. 
În 1955, episcopii care au 
supravieţuit detenţiei, în-
tre care şi Ioan Bălan, au 
fost transferaţi la Curtea de 
Argeş. De aici, a fost adus la 
Mănăstirea Ciorogârla.

A încetat din viaţă pe 
4 august 1959, la Bucu-
reşti. , P.V.O. (diferite 

surse) 

loto 5/40
27 8 6 28 22 19

super noroc 144313

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 71.196,00 71.196,00

II (5/6) REPORT 35.598,00 64.243,20

III (4/6) 57 624,52 -

Fond total de castiguri: 171.037,20 

joker

plus noroc 955614

36 10 4 30 9 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 289.584,79 10.705.292,86

II (5/5) REPORT 62.612,92 219.900,84

III (4/5+J) REPORT 62.612,92 62.612,92

IV (4/5) 32 978,32 -

V (3/5+J) 128 305,72 -

VI (3/5) 1.543 65,94 -

VII (2/5+J) 1.963 23,92 -

VIII (1/5+J) 7.560 19,67 -

Fond total de castiguri: 11.355.657,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
44 48 22 12 30 6

noroc 6179072

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.166.302,32 16.065.602,64

II (5/6) 14 27.769,10 -

III (4/6) 805 482,94 -

IV (3/6) 14.359 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.273.907,52 

9 FEBRUARIE 2025

9 FEBRUARIE 2025

9 FEBRUARIE 2025

Ioan Bălan, 
unul dintre 
primii preoţi 
greco-catolici 
din Bucureşti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Transpuneri sonore”, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Atelier”, cu lucrări de artă plastică 
realizate de studenţii secţiei Pictură a Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii “Dunărea de Jos”.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală “Acest 
spaţiu nu există”, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mozaic tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

meteo 11 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:16 am

apune

55:29pm

Timişoara

 7  -6-6

Cluj

 7  -8-8

Bucureşti

 4  -4-4

Galaţi

 0  -5-5
Constanţa

 0  -3-3

Braşov

  5 -10-10

Londra

 7   33

Paris

 8   33
Madrid

14  77
Roma

16  88

Chişinău

 0  -7-7
NOROS. Astăzi, la Galaţi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  parţial noros. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 0 grade Celsius, 

dar va fi  resimţită ca -5, iar minima, noaptea, va 

fi  de până la -5 grade Celsius, resimţită ca -10. 

Vântul va atinge o viteză de până la 28 de kilometri 

pe oră, în rafale. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va ajunge la 83 la sută. Nu se 

aşteaptă precipitaţii, vizibilitatea fl uctuând de la 11 

la 27 de km, în condiţii de ceaţă.  . surse online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile şi parteneriatele sunt 

în centrul atenţiei. Luna Plină 

îţi oferă claritate asupra unor 

conexiuni importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Săptămâna aceasta este despre 

sănătate, muncă și organizare. 

Luna Plină îţi oferă claritate în 

rutina zilnică.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia ta este la cote maxime, 

iar Luna Plină îţi activează 

sectorul creativităţii şi iubirii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Săptămâna aceasta îţi aduce 

introspecţie şi o nevoie de 

stabilitate în familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este esenţială în 

această perioadă. Vei avea multe 

interacţiuni sociale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Finanţele şi stabilitatea 

emoţională sunt în prim-plan. 

Luna Plină în Leu îţi oferă 

claritate asupra valorii tale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Luna Plină este în semnul tău, 

ceea ce îţi aduce momente de 

claritate şi expunere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Săptămâna aceasta îţi aduce 

introspecţie şi nevoie de ordine 

interioară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sociale şi proiectele 

colective sunt în prim-plan. Vei 

avea ocazia să îţi consolidezi 

conexiunile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cariera ta este în centrul atenţiei, 

iar Luna Plină îţi oferă ocazia să 

te faci remarcat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Săptămâna aceasta te îndeamnă 

să explorezi noi orizonturi. 

Luna Plină îţi activează sectorul 

cunoaşterii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o săptămână intensă 

pentru tine, cu accent pe 

resurse comune şi transformări 

emoţionale.

horoscop
11 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 11 FEBRUARIE 

remember
Sylvia Plath (1932-1963)

Poeta americană Sylvia Plath 
s-a născut pe 27 octombrie 1932, 
la Massachusetts, Boston. A fost 
una dintre cele mai dinamice şi 
admirate poete ale secolului al 
XX-lea. Opera ei a atras atenţia 
cititorilor şi criticilor, care 
au văzut în versul ei singular 
o încercare de a cataloga 
disperarea, emoţia violentă şi 
obsesia morţii (s-a sinucis la 30 
de ani).

A urmat Smith College, 
benefi ciind de o bursă. A 
câştigat concursul de fi cţiune 

al revistei „Mademoiselle“, 
unde, în vara lui 1953, a lucrat 
ca redactor invitat. În ciuda 
unei adânci depresii, prin 
care a trecut în 1953, şi a unei 
tentative de suicid, a absolvit, în 
1955, summa cum laude.

Talentul său literar s-a făcut 
remarcat de timpuriu, prima 
poezie fi indu-i publicată la opt 
ani, în ziarul ”Boston Traveler”.

În 1981 a apărut volumul 
”Collected Poems”, iar în 1982, 
a primit, postum, Premiul 
Pulitzer pentru acest volum. 

În 2002 au început fi lmările 
pentru fi lmul artistic „Sylvia”, 
în regia lui Christine Jeffs, 
având în rolul principal pe 
Gwyneth Paltrow. 

A încetat din viaţă pe 11 
februarie 1963, la Londra.  .
P.V.O. (diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

96 CM

166 CM

198 CM

6 cm

8 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

202 CM

153 CM

124 CM

11 cm

7 cm

4 cm

BĂIEŢI RĂI 
FILM CAFE. ora 20,00, acţiune, 1995

  Cu: Will Smith, Martin Lawrence u

Titlu original: Bad Boys  u                            
Într-o noapte toridă de vară, este furată heroină de 100 de milioane de dolari, chiar 
din încăperea destinată depozitării dovezilor. Marcus Burnett (Martin Lawrence)   
şi Mike Lowrey (Will Smith), doi detectivi cam trăsniţi, trebuie să recupereze drogurile 
înainte ca unitatea lor să ajungă de râsul lumii.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Sanremo,  

ediţia 75

21:35 Festivalul Sanremo,  

ediţia 75

02:35 Breaking fake news (R)

03:25 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Regele criminalilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -       

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept     

decât un copil de clasa    

a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -       

La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă     

în ADN (R)

     România, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept     

decât un copil de clasa    

a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor      

cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:10 Harry Potter          

și prizonierul din Azkaban

     SUA, Aventuri, Familie
10:25 Harry Potter         

și Pocalul de Foc

     SUA, Aventuri, Familie
13:00 Kung Fu Panda

     SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

14:30 What a Feeling

Austria, Comedie
16:20 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

18:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Eroi și ticăloși

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

21:00 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă, 
Thriller

21:50 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
00:15 Watchers

     SUA, Fantastic, Horror 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Născuţi în libertate (R)

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educaţia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 11 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie
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Ce-i  frumos...!

ORIZONTAL:  u 1) Omul frumos care stârneşte admiraţia – A înfrumuseţa un chip… cu 
farduri în exces. 2) Una de o frumuseţe aparte. 3) Drăguţ din partea ei, ca femeie de casă 
– Nu-i frumos, să spunem aşa… 4) Termen de alint pentru un copilaş – Frumuseţile de pe 
fi rmamentul nopţilor senine. 5) Prezente la defi lare! – Cele care completează frumuseţea 
unor tablouri – Operat la inimă! 6) Zeiţă din mitologia greacă, protectoare a căsniciei, 
care şi-a aruncat în mare fi ul, Hefaistos, pentru că s-a născut lipsit de frumuseţea 
dorită – Est-Sud-Est (abr.). 7) Mereu vrăjit de frumuseţea călătoriilor pe mare, în serviciu 
comandat fi ind. 8) Cuta care umbrește frumuseţea chipului unei femei cochete - Poet 
din a cărei creaţie „Cea mai frumoasă fl oare”, reţinem versurile: „Ce să-ţi aduc, iubito 
de pe mare?/O întrebă în şoapte într-o zi./Din insule pierdute-n depărtare/Cea mai 
frumoasă fl oare care-o fi ” (Radu). 9) Se poartă frumos cu cei din jur – Splina, în limbaj de 
specialitate. 10) Frumoasă din spate! – Frumuseţea copilărească a zbenguielilor în apă.
VERTICAL: u  1) Se poartă frumos în lume - Operaţie estetică care înfrumuseţează 
chipul bărbaţilor. 2) Face ochi frumoşi femeilor cochete – Dată ca şpagă. 3) Cal de o 
frumuseţe aparte – Departe de a fi  frumoase… 4) Grup care trăieşte din plin frumuseţea 
deplinei maturităţi – Nota bene. 5) Umbreşte frumuseţea clipelor de fericire – A izola la 
beci un făptaş. 6) Sigur de la început! – Dă o frumuseţe aparte unui vas ornamental. 
7) Cele ce urâţesc anumite chipuri – Vas pentru ciorbă. 8) Stâlpii porţii – Om din popor. 
9) Câștigător la un trial de frumuseţe – Oamenii de colo. 10) Ne atrage atenţia… în chip 
frumos.. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

8 5 6

3 4 6 1

4

2 4

1 5 3

9 8

5 8 7

4 2 6

9 3

5 6 8

1 3

2 3 7

9 3 5 1

7 8 6

1 5

8 1 4

7

4 2 6
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9 3 2 1 4 5 8 6 7

8 1 7 6 2 3 4 9 5

5 4 6 7 9 8 2 1 3

6 2 9 8 5 1 3 7 4

3 5 4 2 6 7 9 8 1

1 7 8 9 3 4 6 5 2

4 6 5 3 1 9 7 2 8

2 8 1 4 7 6 5 3 9

7 9 3 5 8 2 1 4 6

8 3 7 2 6 4 5 9 1

1 5 2 7 9 3 8 4 6

4 9 6 8 5 1 3 7 2

9 4 8 3 1 5 6 2 7

7 6 5 9 4 2 1 8 3

3 2 1 6 7 8 4 5 9

6 8 3 4 2 9 7 1 5

5 7 9 1 8 6 2 3 4

2 1 4 5 3 7 9 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce-ai zice dacă un urs ar 
ataca-o pe nevastă-ta?
- Nimic! Singur a atacat-o, 
singur să se apere! 2

- Doamnă, soţul dvs. unde 
este?
- A plecat, acum doi ani, să-și 
cumpere ţigări și nu s-a mai 
întors.

reţeta zilei
Waffe 
cu brânză 
telemea

INGREDIENTE. 500 ml lapte bătut, 60 ml 

ulei, 2 ouă, 150 g făină, 80 g mălai fi n, 1 linguriţă praf 

de copt, 1 linguriţă sare, 1/3 linguriţă piper, 100 g 

brânză telemea, 100 g șuncă presată, 1 ceapă roșie.

PREPARARE. Amestecăm întâi ingredi-

entele lichide: laptele bătut, ouăle și uleiul. Adău-

găm apoi făina, mălaiul, praful de copt, sare și 

piper. Amestecăm până avem un aluat fi n, fără 

cocoloașe de făină. Adăugăm brânza dată pe 

răzătoare, șunca tăiată cubuleţe, ceapa roșie 

tăiată rondele. Amestecăm. Coacem waffele 

în aparatul încins, circa 3-4 minute sau până 

formează o crustă aurie. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Efectul 
terapeutic 
al pușcăriei

u DD, dar nu în direct. 
„Închisoarea m-a salvat de 
la moarte”, a mărturisit Dan 
Diaconescu, duminică noaptea, 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai”. Și a avansat o teorie 
conform căreia, dacă ieși viu din 
pușcărie, o să ai ani de viaţă în 
plus. Controversatul personaj a 
povestit că, prin felul său de a 
trăi, stresul și nopţile nedormite, 
începuse să se simtă din ce în ce 
mai rău. Noroc că l-au băgat la 
„zdup”. „În închisoare, aproape 
1101 de nopţi în care am stat la 
povești, nu știu cum s-a întâmplat, 
dar toate problemele de sănătate 
s-au rezolvat. Când am ieșit de 
acolo și am făcut analize, au ieșit 
perfecte. De altfel, sunt studii - 
cercetătorii britanici celebri au 
făcut studii și în acest sens și se 
spune că fi ecare an de închisoare 
prelungește viaţa cu 5-6 ani. 
Fiindcă există un mecanism, se 
presupune de autoconservare. Dar, 
pe de altă parte, oamenii au murit 
acolo, chiar sub ochii noștri, au 
fost drame reale. Eu, de asemenea, 
le mulţumesc prin emisiunea 
dumneavoastră celor din serviciile 
secrete care doar m-au băgat la 
pușcărie fi indcă puteau să mă 
asasineze”, a spus DD, dar nu în 
direct. Cât despre acuzaţia că ar fi  
întreţinut relaţii sexuale cu două 
gemene minore, în condiţiile în 
care e tată de fată, care a devenit 
recent majoră, întrebarea lui 
Denise m-a lăsat fără replică: „Ce 
merită un bărbat care face sex cu 
minore?”. „Merită tot ce e mai rău 
pe lume”, a răspuns bărbatul. Și a 
susţinut că acuzaţiile aduse sunt 
niște aiureli complete. Nu cred că 
iese fum fără foc... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Alimente“
Orizontal: u PRAZ, SALAM, LAPTE, SUPA, AHA, COPT, R, MA, FLEICA, ATARE, C, 
LO, D, CURA, CIR, ALIC, CREMA, IUTARI, ET, ATA, PEPENI, SATUL, SOTE.

Dezlegarea jocului „Flori de mai“ de ieri:
Orizontal: u

P, F, R, SOLITAR, LACATE, P, CALA, AT, CALARETI, U, NAVAL, NAS, MITA, ECOU, CONT, IT, 
C, PAS, ECRANE, R, MARO, AR, UZAT, IZBIT, IS, ENERVA.

integramă 
Mecanismele... puterii

Mâncată

Prinsoare

...

...

Ducere 
din greu

Intrarea în 
Senat!

Substanţă 
coloidală

Dată la 
o adică

Exprimă o 
transformare

Oameni 
de gol

Splendoare

Robotic

Deși în 
opoziţie

Tunică!

Bune sau 
rele de 
poveste

Dis-de-
dimineaţă

Porcul 
de la sate

Acidulată

Onomatopee 
de zgomot

...

În exterior

Plin de 
pete!

Plin de 
paie!

Casete!

Greșit

Vii la 
romani!

Veste

Creangă 
pt. 

Eminescu

Singuri!

Mediu 
vital!

Ceas de 
ceas

Prășit

Etica pe 
faţă!

Antenă!

Înscris la 
medicină!

Paula 
Botez

Gh. Gurău

Bună la 
toate

Saci!

Grandios Petrecere 
dansantă
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Fostă solistă a Teatrului  Fostă solistă a Teatrului  
„Nae Leonard”,           „Nae Leonard”,           
la la „X Factor”„X Factor”

BRĂILEANCĂ, DAR LEGATĂ DE GALAŢI . CONCURS

PRF PVL 000035

FINALA                   

„CUPEI ROMÂNIEI“, 

FĂRĂ CSM ARCADA
VOLEI. Duminică seară, s-au 

încheiat meciurile turneului fi nal al „Cupei 

României“, găzduit de oraşul Piatra 

Neamţ. Au fost trei zile pline, în care 

s-au disputat partidele ce au condus la 

stabilirea fi nalistelor. Din păcate, fi nala 

din acest sezon se va disputa fără echipa 

Galaţiului.   > pag. 08

EFECTUL 

TERAPEUTIC        

AL PUŞCĂRIEI
TV MANIA. DD, dar nu 

în direct. „Închisoarea m-a salvat 

de la moarte”, a mărturisit Dan 

Diaconescu, duminică noaptea, la 

„40 de întrebări cu Denise Rifai”. Şi a 

avansat o teorie conform căreia, dacă 

ieşi viu din puşcărie, o să ai ani de 

viaţă în plus.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2025

6

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6    marţi

10 - 15 februarie 2025

Poza zilei vine de la un cititor 
din Micro 20, care se/ne întrea-
bă, confuz, ce intenţii or fi  având 
autorităţile cu amplasarea noilor 
containere, cele la care accesul se 
va face cu card. Vor să le mute 
mai târziu, când vor fi  fost dis-
tribuite toate şi vom intra şi în 
posesia cardurilor aferente? Dacă 
e aşa, spune omul, poate nu ar 
strica un orizont de aşteptare, 
să ştim şi noi ce şi când urmează 
să ni se întâmple. Până una alta, 

containerele noi de gunoi obtu-
rează serios strada, cine trece cu 
maşina, mai ales seara, când în 
zonă sunt şi multe maşini parcate 
dublu, având difi cultăţi mari în a 
se strecura. Nu este singurul loc 
unde au apărut acestei noi recipi-
ente de strâns gunoiul, momen-
tan nefolosite, dar până acum nu 
am văzut niciunele înşirate până 
în stradă în acest fel. Galaţiul, 
mereu surprinzător!    , Anca 

Spânu

poza zilei
Containerele străzii  sau strada containerelor?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Brăileanca Maria Magdalena 

Duţu – Maria Madgalena Cotro, 

după cum şi-o amintesc, cu 

siguranţă, iubitorii de muzică din 

Galaţi – a oferit unul dintre cele 

mai emoţionante momente la   

„X Factor”, duminică seară.

„Ani de zile am cântat în 
deschiderea dumneavoastră (a 
lui Ştefan Bănică n.r.) şi în des-
chiderea Deliei”. Am fost prim-
solista Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă «Nae Leonard» 
din Galaţi. «X Factor» vreau să 
fi e un moment unic pe care vi-l 
dăruiesc din tot sufl etul meu”, a 
mărturisit concurenta.

A ales să cânte piesa „Spune-
mi”, a Monicăi Anghel, de care 
o leagă o poveste specială. Cu o 
voce puternică, aceasta a adus 
pe scena „X Factor” şi o doză de 
nostalgie.

Întrebată de Marius Moga la 
cine s-a gândit în timp ce in-
terpreta, artista a răspuns: „La 
mama. La mama, care mi-a murit 
în braţe. Şi, când a apărut această 
piesă, mama şi-a dorit foarte tare 
să o cânt. Şi i-am spus că nu pot, 
niciodată. Mi se părea prea greu 
la vremea aceea. A fost pentru 
mama…”, a spus Maria Magdale-
na Duţu cu lacrimi în ochi.

Pentru emoţia şi spectacolul 
oferit, artista a primit şansa de 
a merge mai departe, cu patru de 
„DA”.  ,
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